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1. Icke-teknisk sammanfattning  
Inom Gryaab AB:s (Gryaab) befintliga verksamhetsområde för avloppsreningsverket Ryaverket, 

Göteborgs stad, planerar Gryaab att anlägga en ny inloppspumpstation.  

Avloppsreningsverket är av allmännyttig karaktär och tar emot avloppsvatten från Göteborgs 

stad och ett antal kringliggande kommuner. Verksamheten har ett tunnelsystem som samlar upp 

avloppsvatten från anslutna kommuner och leder det till avloppsreningsverket. Den befintliga 

inloppspumpstationen vid avloppsreningsverket är cirka 50 år gammal. Verksamheten är i behov 

av en redundant pumpkapacitet för att kunna genomföra modernisering och underhåll av 

befintlig pumpstation.  

Mot bakgrund härav ansöker Gryaab om tillstånd enligt 9 och 11 kap. miljöbalken för att 

genomföra åtgärder inför anläggande av en ny inloppspumpstation. Ansökan omfattar 

vattenverksamhet i form av bortledning av grundvatten med tillhörande anläggningar i både 

anläggnings- och driftskede. Ansökan omfattar även vattenverksamhet i form av 

skyddsinfiltration samt grundvattenbortledning från befintliga dränerade anläggningar uppförda 

efter 1984. Som en följd av och i anslutning till bortledningen av grundvatten inför anläggande av 

den planerade inloppspumpstationen igenomförs ett antal andra arbeten och åtgärder, så som 

schaktarbeten som ger upphov till buller, transporter, utsläpp av länshållningsvatten samt utsläpp 

av grundvatten. Ansökan omfattar inte anläggande eller driften av själva inloppspumpstationen 

(pumpning av avloppsvatten). 

Den planerade verksamhetens främsta miljöeffekt är avsänkning av grundvattennivån. Vid 

utförande av schakt och arbeten i schakt kommer inträngande grundvatten och 

länshållningsvatten behöva ledas bort. Även i driftskedet när schakten är anlagda kommer 

inträngande grundvatten behöva ledas bort. Efter vidtagna skyddsåtgärder med skyddsinfiltration, 

rening av länshållningsvatten och dränvatten samt övervakning bedöms 

grundvattenbortledningen medföra en liten negativ konsekvens. 

Den planerade verksamhetens utsläpp till luft och vatten avses begränsas i möjligaste mån och 

bedöms inte medföra någon risk för att gällande miljökvalitetsnormer för luft eller vatten 

överskrids. Utsläppen bedöms inte heller äventyra uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna.  

Andra miljöeffekter av den planerade verksamheten är buller och vibrationer samt påverkan på 

skyddade områden. Miljöpåverkan avseende detta bedöms kunna minimeras. 

Miljöeffekter som befintlig dränering bedöms kunna medföra på omgivningen är sättningar i 

mark, utsläpp av vatten, migrering av föroreningar och påverkan på naturmiljö. Den enda 

miljöeffekten som kan observeras är sättningar i mark inom ett mindre område.  

Sammantaget bedöms den planerade verksamheten medföra miljökonsekvenser i intervallet 

inga/försumbara till små negativa konsekvenser. Planerad inloppspumpstation bidrar till att 

säkerställa driften på Ryaverket. Om den befintliga inloppspumpstationen upphör att fungera kan 

Ryaverket inte längre ta emot avloppsvatten. Detta kan i sin tur innebära negativa konsekvenser 

för hela göteborgsregionen.  
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2. Administrativa uppgifter  
• Sökande: Gryaab AB  

• Organisationsnummer: 556137–2177 

• Anläggningsnamn: Ryaverket  

• Anläggningsnummer: 1480–1131 

• Kontaktperson: Jan Karlsson 

• Postadress: Norra Fågelrovägen 3, 418 34 Göteborg 

• Telefonnummer: 072-373 09 04 

• E-post: Jan.karlsson@gryaab.se 

• Kommun: Göteborg 

• Fastighetsbeteckning: Rödjan 727:38, Sannegården 734:9, Rödjan 727:4 och Färjestaden  
  20:6.  

Verksamhet Grundvattenbortledning och andra arbeten för ny 
inloppspumpstation inom avloppsreningsverket Ryaverket  
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3. Inledning  
Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) upprättas inom ramen för en ansökan om tillstånd 

enligt 9 och 11 kap. miljöbalken (MB) för att genomföra åtgärder inför anläggande av en ny 

inloppspumpstation vid Gryaab AB:s (Gryaab) avloppsreningsverk Ryaverket, Göteborgs stad. 

Ryaverket ägs av Gryaab som är ett kommunalt aktiebolag med huvuduppgift att i Ryaverket 

behandla avloppsvatten från tätbebyggelsen i ägarkommunerna Ale, Bollebygd, Göteborg, 

Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal och Partille.   

Ansökan omfattar vattenverksamhet i form av bortledning av grundvatten med tillhörande 

anläggningar i både anläggnings- och driftskede. Ansökan omfattar även vattenverksamhet i form 

av skyddsinfiltration. Som en följd av och i anslutning till bortledningen av grundvatten 

genomförs ett antal andra arbeten och åtgärder, så som schaktarbeten som ger upphov till buller, 

transporter, utsläpp av länshållningsvatten samt utsläpp av grundvatten. Åtgärdernas syfte är att 

möjliggöra anläggande och drift av en ny inloppspumpstation. Ansökan omfattar inte själva 

anläggandet eller driften av inloppspumpstationen i avloppsreningsverket. 

3.1. Befintlig inloppspumpstation  
Den befintliga inloppspumpstationen vid avloppsreningsverket är cirka 50 år gammal. 

Verksamheten är i behov av en redundant pumpkapacitet för att kunna genomföra modernisering 

och underhåll av befintlig inloppspumpstation. Inloppspumpstationen är dimensionerad för ett 

lägre flöde än vad som pumpas från den idag. Befintlig reservkapacitet utnyttjas vid normal 

pumpning och funktionen är sårbar vid service och reparationer. Det är förenat med stora 

utmaningar att besiktiga, renovera och bygga om befintlig inloppspumpstation. Om den upphör 

att fungera kan Ryaverket inte längre ta emot avloppsvatten från det cirka tretton mil långa 

tunnelsystem som samlar upp avloppsvatten från anslutna kommuner och leder det till 

avloppsreningsverket. Detta kan i sin tur innebära allvarliga konsekvenser för hela 

göteborgsregionen. Det är därför nödvändigt att anlägga en ny inloppspumpstation för att 

säkerställa driften vid Ryaverket. Sökt verksamhet är en förutsättning för att kunna anlägga en ny 

inloppspumpstation.  

3.2. Genomfört samråd 
Gryaab har bedömt att den planerade verksamheten kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Bedömningen har bland annat gjorts utifrån påverkansområdets storlek samt närheten till 

värdefulla naturmiljöer. Därför har ett avgränsningssamråd enligt 6 kap. 29–32 § miljöbalken 

genomförts. 

Ett samrådsmöte hölls den 8 juni 2023. På mötet deltog representanter från Gryaab, 

Länsstyrelsen Västra Götaland och Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad. 

Ett skriftligt samråd genomfördes med övriga myndigheter, de enskilda som kan antas bli särskilt 

berörda samt den allmänhet, inklusive intresseorganisationer, som kan antas bli berörda. Två 

samrådskretsar har tagits fram utifrån det bedömda påverkansområdet för grundvatten och 

buller. Samrådskretsarna är presenterade i samrådsunderlaget som redovisas i 

Samrådsredogörelsen, Bilaga CI.01.  

Under arbetet med tillståndsansökan, som denna MKB utgör en del av, har de inkomna 

synpunkterna beaktats.  
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För en redogörelse för hur samrådet genomförts samt inkomna synpunkter och bemötanden se 

Samrådsredogörelsen, Bilaga CI.01. 

3.3. Syfte MKB  
Nu aktuell MKB är upprättad i enlighet med 6 kap. 35 § miljöbalken som en del i en specifik 

miljöbedömning. MKB:n ska identifiera, beskriva och bedöma de effekter och konsekvenser som 

sökt verksamhet inför anläggandet av den nya inloppspumpstationen kan antas medföra på 

människors hälsa och miljö.  

Genom att beskriva verksamhetens inverkan på miljöaspekter såsom naturmiljö, grundvatten, 

kulturmiljö etc. syftar MKB till att utgöra underlag för en samlad bedömning av den planerade 

verksamhetens konsekvenser för hälsa och miljö. 

Konsekvensbedömningen baseras på kunskap om nuvarande förhållanden/förutsättningar inom 

området, den påverkan som inloppspumpstationen bedöms kunna ge upphov till och de 

skyddsåtgärder som kommer att vidtas för att begränsa/eliminera negativa miljökonsekvenser  

3.4. Ansökan om nytt miljötillstånd för Ryaverket 
Ryaverket omfattas idag av ett tillstånd enligt miljöbalken som är tidsbegränsat och gäller till och 

med utgången av år 2036. Parallellt med ansökan om åtgärder inför den planerade 

inloppspumpstationen pågår arbete inför en ansökan om ett nytt miljötillstånd för Gryaabs 

avloppsreningsverk Ryaverket. Ansökan om ett nytt miljötillstånd avser att omfatta fortsatt och 

utökad drift vid Ryaverket med utökad kapacitet, planerade nya anläggningsdelar, inklusive 

bortledning av grundvatten i samband med byggnation och drift av nya processdelar. 

Med beaktande av den tid som prövningen av ett nytt miljötillstånd för befintlig och utökad 

verksamhet vid Ryaverket kan förväntas ta, bedömer Gryaab att åtgärder för anläggande av en ny 

inloppspumpstation behöver prövas separat för att den planerade inloppspumpstationen ska 

kunna tas i drift innan den befintliga inloppspumpstationen behöver renoveras.  

Gryaab ser även flera stora praktiska fördelar med att påbörja anläggningsarbeten inför en ny 

inloppspumpstation innan ett nytt tillstånd för befintlig och utökad verksamhet vid Ryaverket 

erhållits. Under utbyggnaden av Ryaverket kommer flertalet parallella arbeten att genomföras 

inom verksamhetsområdet, vilket bland annat kan försvåra samordningen mellan olika pågående 

arbeten. Det är därför en stor fördel om stora arbeten kan fördelas ut över tid.  

Med anledning ovanstående redogörelse är det av vikt för Gryaab att kunna påbörja förberedande 

åtgärder för anläggande av inloppspumpstationen innan tillstånd erhålls för den utökade och 

tillkommande verksamheten. 

3.5. Underlag för bedömning 
Som underlag för MKB:n har en kartläggning av miljöförutsättningarna inom området gjorts och 

allmänt tillgänglig information och vetenskapliga rapporter inhämtats. Projektspecifika 

utredningar har genomförts och rapporter tagits fram av externa experter på uppdrag av Gryaab.  

Utredningarna omfattar bland annat: 
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• Grundvattenmodellering för beräkning av påverkan på grundvattennivåer i omgivningen 

och behov av skyddsinfiltration 

• Naturtypskartering för att identifiera grundvattenberoende ekosystem inom 

naturreservatet Rya skog  

• Geoteknisk utredning för att kartlägga risker för sättningar i omgivningen 

• Bullerutredning för bullrande arbeten  

• Utredning för bedömning av bullerpåverkan på fåglar och djurliv  

• Utredning om utsläpp till luft från transporter  

• Utredning om länshållningsvatten och dränvatten, vilken inkorporerats i sin helhet i 

denna MKB  

Naturtypskarteringen och utredningen för utsläpp till luft från transporter har genomförts inom 

ramen för Gryaabs arbete inför ansökan om ett nytt miljötillstånd, beskrivet i Kapitel 3.4. I denna 

MKB redovisas det resultat som bedöms vara relevant för denna prövning men utredningarna 

biläggs inte i sin helhet. Utöver ovan har även andra referenser använts i framtagandet av denna 

MKB, vilka redovisas i referenslistan i Kapitel 20 .  
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4. Ansökans avgränsningar och omfattning 

4.1. Ansökans omfattning 
Ansökan omfattar vattenverksamhet i form av bortledande av grundvatten och skyddsinfiltration 

med tillhörande anläggningar i både anläggnings- och driftskede, inför anläggandet av en 

inloppspumpstation på fastigheterna Rödjan 727:38 och Sannegården 734:9. 

Inloppspumpstationen behöver för sin funktion anläggas djupt ner i berget under 

grundvattennivån, vilket innebär att schakter behöver utföras. 

Grundvattenbortledning kommer ske då schakter ska utföras i torrhet och inloppspumpstationen 

ska anläggas i torrhet i det urschaktade bergrummet. I inloppspumpstationens driftskede behöver 

anläggningen vara dränerad vilket medför grundvattenbortledning även i detta skede. Med 

”anläggningsskedet” avses i denna prövning utförande av schakt och den tid som schakten står 

öppen till dess att inloppspumpstationen är färdigställd. I denna prövning innebär ”driftskedet” 

fortsatt inläckande grundvatten efter att schakterna som inloppspumpstationen ska anläggas i är 

färdigställda och inloppspumpstationen är anlagd, oavsett om själva inloppspumpstationen har 

tagits i drift eller inte. 

Denna prövning omfattar inte anläggande av den fysiska inloppspumpstationen med tillhörande 

anläggningar eller drift av inloppspumpstationen inom avloppsreningsverket, det vill säga 

pumpning av avloppsvatten.  

Som en följd av och i anslutning till vattenverksamheten följer ett antal andra arbeten och 

åtgärder: 

• Schaktarbeten och hantering av bergmassor som ger upphov till buller genom till exempel 
sprängning, borrning, knackning med hydraulhammare och sågning av bergmassor. 

• Transporter av bergmassor. 

• Utsläpp av länshållningsvatten i anläggningsskede. 

• Utsläpp av dränvatten (inläckande grundvatten) i driftskedet. 

Under anläggningsskedet kommer tillfört vatten från borrning och sprängning samt regnvatten 

att blandas med det inträngande grundvattnet i schakterna. Dessa vatten kommer inte gå att 

särskilja utan utgör tillsammans länshållningsvatten.  

I Tabell 1 nedan redogörs för åtgärder, typ av vatten och hantering av vatten vid 

anläggningsskede. I Tabell 2 redogörs för detsamma men vid vattenverksamhetens driftskede.  

Tabell 1. Åtgärder, typ av vatten och avledning av vatten i anläggningsskede. 

Anläggningsskede Åtgärd Innehåll i 
länshållningsvatten 

Avledning av 
länshållningsvatten 

Inget data Sprängning och 
urlastning av 
bergmassor 

 

Inläckande grundvatten 

Tillfört vatten vid borrning 
och sågning 

Nederbörd  

Ryaverkets 
avloppsreningsverk eller 
recipient 
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Anläggningsskede Åtgärd Innehåll i 
länshållningsvatten 

Avledning av 
länshållningsvatten 

Inget data Byggande av 
inloppspumpstation* 

*Byggandet av inloppspumpstationen ingår inte i denna ansökan.  

Inläckande grundvatten 

Tillfört vatten vid ex. 
gjutning (små mängder) 

Nederbörd  

Ryaverkets 
avloppsreningsverk eller 
recipient 

 

Tabell 2. Åtgärder, typ av vatten och hantering av vatten i driftskede. 

Driftskede Åtgärd Innehåll i dränvatten Avledning av 
dränvatten 

Inget data Inloppspumpstationen 
är färdigställd och 
tekniskt redo att pumpa 
avloppsvatten* 

*Driften för inloppspumpstationen ingår inte i denna ansökan.  

Inläckande grundvatten 

 

Ryaverkets 
avloppsreningsverk 

 

4.1.1. Befintliga dränerade anläggningar uppförda efter 1984 

och framåt 
Ansökan omfattar även grundvattenbortledning från befintliga dränerade anläggningar uppförda 

efter 1984. Se avsnitt 6.2 för beskrivning av dessa. Grundvattenbortledning bedöms pågå inom 

fastigheterna Rödjan 727:38, Sannegården 734:9, Rödjan 727:4 och Färjestaden 20:6. 

4.2. Tematisk avgränsning 
Tematisk avgränsning innefattar en identifiering av de miljöaspekter och intressen i området som 

behöver utredas för att kunna beskriva viktiga miljökonsekvenser. Genom avgränsningen 

identifieras vilka av miljöaspekterna som kan komma att påverkas betydligt inom ramen för 

miljöbedömningen och därför behöver ges extra vikt under processen och i 

miljökonsekvensbeskrivningen. Även aspekter som inte påverkas betydligt eller som alls inte 

berörs av den planerade verksamheten eller åtgärden identifieras.  

De miljöaspekter som ska beaktas i en miljöbedömning anges i 6 kap. 2 § MB. Utifrån dessa 

miljöaspekter ska miljöeffekterna beskrivas och värderas. I Tabell 3 redovisas miljöaspekterna 

som behandlas i denna MKB. För miljöaspekter som inte bedöms bli påverkade kommer ingen 

konsekvensbeskrivning att göras.  
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Tabell 3. Avgränsning av miljöaspekter som hanteras i MKB. 

Miljöaspekt Beskrivs i MKB under avsnitt  Avgränsning 

Befolkning och 
människors hälsa 

Buller Påverkan på boendemiljöer och känsliga 
verksamheter som kan beröras av buller. 
Beräkningar av buller med 
skyddsåtgärder ingår. Bedömning av 
bullerpåverkan på fåglar hanteras under 
naturmiljö  

Inget data Vibrationer Påverkan på boendemiljöer och känsliga 
verksamheter som kan beröras av 
vibrationer beskrivs och bedöms.  

Inget data Luft Påverkan på miljökvalitetsnormer för 
relevanta luftföroreningar (PM10 och 
kvävedioxid). Bedömning med avseende 
på PM10 och kvävedioxid.  

Djur- eller 
växtarter som är 
skyddade enligt 
kapitel 8 
Miljöbalken och 
biologisk 
mångfald i övrigt 

Naturmiljö Utpekade riksintressen, Natura 2000, 
skyddade områden, övergripande 
ekologiska spridningssamband och 
funktioner samt områden av betydelse 
för biologisk mångfald. Livsmiljöer som 
är av betydelse för arters 
bevarandevärden. Värdefulla 
vattenmiljöer bedöms under naturmiljö.  

Mark, jord, vatten, 
luft, klimat, 
landskap, 
bebyggelse och 
kulturmiljö 

Kulturmiljö Utpekade riksintressen, skyddade 
områden, nyckelobjekt och 
sammanhängande strukturer och 
samband i landskapets kulturhistoria från 
stenålder till nutid är fokus. Genomgång 
av fornlämningar och övriga 
kulturhistoriska lämningar beskrivs och 
bedöms. 

Inget data Föroreningar Kända och potentiellt förorenade 
områden beskrivs och bedöms. 

Hushållning med 
mark, vatten och 
den fysiska miljön 
i övrigt 

Grundvatten Skyddade grundvattenvattenresurser och 
grundvattenförekomster beskrivs och 
bedöms. Enskild vattenförsörjning 
beskrivs övergripande. 

Inget data Ytvatten Skyddade vattenresurser och 
ytvattenförekomster beskrivs och 
bedöms. Värdefulla vattenmiljöer 
beskrivs och bedöms under naturmiljö. 
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4.3. Avgränsning i tid  
Planerad byggstart för ansökt verksamhet är år 2025 och tidplan för anläggningsskedet för sökta 

arbeten inför en ny inloppspumpstation bedöms pågå under åren 2025–2031. Bortledande av 

grund- och länshållningsvatten vid bergschakt inklusive bland annat sprängning för 

inloppspumpstation bedöms ske under åren 2025–2027. Bortledning av dränvatten kommer ske 

under hela inloppspumpstationens driftskede. 

Förutsättningarna om sökt verksamhet inte utförs beskrivs i det så kallade nollalternativet. När 

nuläget beskrivs avses den tid under vilken arbetet med utredning och 

miljökonsekvensbeskrivning pågår. 

Vattenverksamheten kan indelas i tre skeden: 

• Länshållning av schakt under schaktens utförande.  

• Länshållning av schakt under den tid då schakten står öppen och inloppspumpstationen 
uppförs.  

• Bortledning av dränvatten under inloppspumpstationens driftskede.  

4.4. Geografisk avgränsning  
Den geografiska avgränsningen utgörs av påverkansområdet för grundvattenavsänkningen och 

bedömt område som påverkas av buller. Beroende på miljöaspekt kan dock påverkan, effekter 

och konsekvenser ha olika geografisk utbredning. Till exempel kan den geografiska utbredningen 

skilja sig åt för miljöaspekterna avsänkning av grundvattnet, utsläpp av länshållningsvatten till 

recipient och utsläpp till luft. 

Påverkansområdet är det område där en viss effekt kan uppkomma. Det är viktigt att notera att 

både positiva och negativa effekter kan uppträda inom påverkansområdet. Gränsen för 

påverkansområdet beror på vilken typ av effekt som avses och kan variera beroende på olika 

faktorer.   
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5. Lokalisering  
Avloppsreningsverket Ryaverket togs i drift 1972 på Hisingen i Göteborg. Anläggningen ligger i 

nära anslutning till Älvsborgsbron och Göteborgs hamnområden. Anläggningen omges av 

industriverksamheter, se Figur 1. Den planerade inloppspumpstationen, och därmed även sökt 

verksamhet inför anläggande av inloppspumpstationen, kommer placeras på Ryaverkets befintliga 

verksamhetsområde i närheten av den befintliga inloppspumpstationen. Se lokalisering för 

befintlig och planerad inloppspumpstation i Figur 2. I direkt anslutning till Ryaverket finns 

Göteborg Energis värmepumpsanläggning, Rya värmepump. Den är sammankopplad med 

Ryaverket och utvinner värmeenergin från det utgående avloppsvattnet. Norr om anläggningen 

finns St1 raffinaderi och direkt söder om Ryaverket finns Göteborg Energis anläggning 

GoBiGas, Rya värmepanna samt Rya kraftvärmeverk. I sydost finns St1 oljelagring med cisterner 

som är placerade ned mot älven. 

Väster om Ryaverket är naturreservatet Rya skog beläget. Skogen ligger som en barriär mot de 

verksamhetsutövare som finns inom Energihamnen som tillhör Göteborgs Hamn. 

 
Figur 1. Karta över närliggande verksamheter och bostadsområden. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet 
(Lantmäteriet, 2023). 



 

16 

Närmaste bostadsområde är Pölsebo småhusområde (i Bräcke) åt nordost på ett avstånd av cirka 

300 meter. Mellan Ryaverket och bostadsområdet finns en större väg E6/E20 samt 

Ivarsbergsmotet. Österut ligger Västra Eriksberg drygt 300 meter från Ryaverket. I detta område 

ligger också en skola och en förskola. Mellan verksamheten och bostadsområdena finns 

Älvsborgsbron/väg E6/E20 och grönområden. Det finns också enstaka bostäder i Färjenäs, det 

närmaste cirka 180 meter från Ryaverket. Söderut finns bostäder på cirka 1 000 meters avstånd 

och västerut ligger verksamheter och Göteborgs hamn. 

 
Figur 2. Gul rektangel markerar placering av den planerade inloppspumpstationen inom befintligt 
avloppsreningsverk (Rya 1). Blå rektangel markerar placering av befintlig inloppspumpstation. Planerade övriga 
utbyggnader inom ramen för den planerade ansökan om nytt miljötillstånd för Ryaverket är Rya 2a, Rya 2b och Rya 
2c. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023).  
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6. Beskrivning av befintlig verksamhet  

6.1. Befintlig pumpstation 
Befintlig inloppspumpstation byggdes 1970–1971 och togs i drift 1972. Placering av den 

befintliga inloppspumpstationen redovisas i Figur 2. 

Ryaverket är i drift dygnet runt och obemannat cirka 70 % av tiden. Inloppspumpstationen är 

automatiserad och delar av pumpstationen går inte att stänga av för inspektion eller renovering då 

inkommande avloppsvatten behöver pumpas ut från tunneln kontinuerligt. Avloppsvattnet leds 

till Ryaverket via ett omfattande tunnelsystem som är cirka tretton mil långt. Tunnelsystemet 

samlar upp avloppsvatten från de anslutna kommunernas ledningsnät.  

Den befintliga inloppspumpstationen vid avloppsreningsverket är cirka 50 år gammal. 

Verksamheten är i behov av en redundant pumpkapacitet för att kunna genomföra modernisering 

och underhåll av befintlig pumpstation. Den ökade mängden inkommande rens som frånskiljs 

och hanteras i gallerstationen medför ökat slitage, ökat underhållsbehov och fler oönskade 

driftsstopp i anläggningen. En ny inloppspumpstation behöver därför byggas och komplettera 

befintlig inloppspumpstation.  

Då inkommande tunnel till Ryaverket ligger drygt tio meter under Göta älvs medelvattennivå 

måste allt inkommande vatten pumpas upp i reningsverket för att efter rening med självfall kunna 

avrinna ut genom Rya Nabbe-tunneln och till recipient Rivö fjord nord, se Kapitel 9.10.1.1.  

Vid anläggningsskedet av befintlig inloppspumpstation var den djupaste nivån i pumpgravarna – 

20 (RH 2000).  

I driftskedet varierar vattennivåerna normalt mellan – 11 och – 8 (RH 2000) i 

inloppspumpstationen och tunnelsystemet.  

6.2. Befintliga dränerade anläggningar uppförda 1984 

och framåt 
Utbyggnad av avloppsreningsverket Ryaverket startade ca 1970. Sedan den ursprungliga 

anläggningen togs i drift har avloppsreningsverket byggts ut med kompletterande anläggningar. 

Utbyggnad har skett i olika steg vid olika tidpunkter. I Figur 3 visas dränerade anläggningar 

(bortleder grundvatten) som har anlagts från 1984 och framåt.  
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Figur 3. Anläggningsdelar inom avloppsreningsverket Ryaverket. Anläggningarna har delats upp i de uppförda innan 
1984 och efter 1984. Anläggningsdelar uppförda efter 1984 visas med olika färger beroende på om de är dränerade 
eller ej. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

Anläggningarna dräneras framför allt i berg samt i jordarter med låg vattenförande förmåga. 

Grundvattenbortledningen från anläggningar som redovisas i den Tekniska beskrivningen, Bilaga 

BI till ansökan, bedöms totalt uppgå till ca 10 – 20 l/min.  

Dränvattnet består endast av grundvatten. Dränvattnet leds till befintlig pumpstation varifrån det 

leds vidare in till avloppsreningsverkets process och sedan ut till recipienten via utloppstunneln. 

7. Beskrivning av planerad verksamhet  

7.1. Inloppspumpstation 
Som ovan nämnts omfattar denna ansökan inte anläggande eller drift av den planerade 

inloppspumpsstationen men sökt verksamhet är en förutsättning för att kunna anlägga en ny 

inloppspumpstation.. Se Figur 2 för placering av inloppspumpstation inom området och Figur 5 

för en schematisk bild över schakternas placering och djup. Inloppspumpstationen kommer inte 

anläggas tät, vilket innebär att det inläckande grundvattnet kommer blandas med det 
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inkommande avloppsvattnet. En mer utvecklad beskrivning över den planerade 

inloppspumpstationen redovisas i den Tekniska beskrivningen, Bilaga BI till ansökan.   

Den planerade inloppspumpstationen är tänkt att kunna arbeta tillsammans med den befintliga 

inloppspumpstationen och vattnet planeras att ledas via en ny kanal in till den befintliga 

inkommande kanalen uppströms sandfånget. Schaktet för inloppspumpsstationen upptar en yta 

av cirka 5800 m2 och schaktet motsvarar cirka 115 000 m3 berg och jord.   

Den planerade inloppspumpstationen ska ligga under mark varav den djupaste delen, enligt 

förstudien, kommer att vara cirka 30 meter under mark, se skiss i Figur 4.  

 

Figur 4. En schematisk bild över planerad inloppspumpstation. 

7.2. Tunnelsystem 
Befintligt tunnelsystem kommer finnas kvar men delar av befintlig arbetstunnel kommer schaktas 

bort. Till den planerade inloppspumpstationen behöver en kort tunnel om ca tio meter byggas för 

att ansluta till befintlig inkommande tunnel.  

Den planerade tunneln kommer ligga inom schakt i Figur 5. Dess längd beror på placeringen 

mellan befintlig inloppstunnel och planerad inloppspumpstation, men blir cirka tio meter. 

Tunneln, som ska leda vatten till anläggningar för den nya inloppspumpstationen, antas ansluta 

till inloppstunneln i nordlig-sydlig riktning. Tunnelns placering kan eventuellt behöva justeras för 

att minska bredden på genomslaget till den befintliga tunneln. Skillnaden i anslutningens möjliga 

lägen ger inga skillnader av betydelse i mängder massor, länsvatten eller buller.  

7.3. Schakter 
För anläggande av den planerade inloppspumpstationen med tillhörande anläggningar behöver 

schakter i berg utföras. En schaktplan med nivåer över planerat byggområde har tagits fram. 

Schaktplanen visar maximalt tillgänglig yta och det är inte säkert att hela den beräknande ytan 
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kommer att användas och schaktas ur. Schakternas utbredning och nivå på schaktbotten visas i 

Figur 5. 

 

Figur 5. Schaktplan med nivåer på schaktbotten över planerat byggområde. Schaktytan motsvarar en yta av cirka 
5800 m2 och schaktet motsvarar cirka 115 000 m3 berg och jord. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet 
(Lantmäteriet, 2023). 

7.4. Grundvattenbortledning  
Arbetet med anläggande av schakter och tunnel för den planerade inloppspumpstationen ska ske 

i torrhet och inläckande grundvatten behöver därför bortledas. Detta innebär att 

grundvattennivån inom schakterna kommer att vara avsänkt till strax under schaktbotten under 

hela anläggningsskedet, se Figur 5. 

Den planerade inloppspumpstationen ska anläggas som en dränerad konstruktion vilket innebär 

att grundvattenbortledning även kommer ske i driftskede till samma nivåer som i 

anläggningsskede.   

Planerad vattenverksamhet innefattar även eventuell skyddsinfiltration som utförs vid risk för 

skada, se beskrivning i Tekniska beskrivningen, Bilaga BI till ansökan. 
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7.5. Hantering av vatten  

7.5.1. Länshållningsvatten  
Arbeten i schakten ska utföras i torrhet och schakterna behöver därför länshållas.  

Under utförande av schakter och tunnel, kommer tillfört vatten från borrning och sprängning 

samt regnvatten att blandas med inträngande grundvatten i schakten. Dessa vatten kommer inte 

att kunna särskiljas utan utgör tillsammans länshållningsvatten. Arbeten som borrning, 

sprängning, knackning och urlastning av bergmassor kommer att generera förhöjda halter av 

kväveföroreningar, suspenderat bergstensmaterial och högt pH-värde. Detta länshållningsvatten 

kan som ett första steg renas i en lokalt upprättad reningsanläggning, för att sedan renas 

ytterligare i processen för avloppsvatten på befintliga Ryaverket. Länshållningsvattnet kan också, 

beroende på dess kvalitet, komma att ledas direkt till recipient utan föregående rening. 

I den andra delen av anläggningsskedet, under den tid som schakten står öppna kommer 

länshållningsvattnet inte innehålla samma halter kväveföreningar och suspenderat material eller 

ha ett högt pH-värde. Vattnet kan i detta skede renas lokalt och leds inte in i processen för 

avloppsvatten på befintliga Ryaverket.  Länshållningsvattnet kommer antingen renas i en separat 

reningsanläggning innan utsläpp till recipient, alternativt släppas direkt till recipient.  

Utgående länshållningsvatten kommer ledas via en cirka 800 meter lång bergtunnel 

(utloppstunnel) till ett stigschakt vid Rya Nabbe. Utloppstunneln används även för utsläpp av 

renat avloppsvatten från Ryaverket. Därifrån leds vattnet i två cirka 200 meter långa 

utloppsledningar som ligger på havsbottnen. Utsläppspunkten ligger cirka 850 meter väster om 

Älvsborgsbron och djupet är cirka fyra meter. 

7.5.2. Dränvatten 
I driftskede kommer inget länshållningsvatten uppstå i verksamheten utan enbart inläckande 

grundvatten, så kallat dränvatten. Dränvattnet kommer inte gå att separera från det inkommande 

avloppsvattnet. Dränvattnet kommer därför tillsammans med avloppsvattnet genomgå rening i 

Ryaverkets anläggning och släppas ut i recipienten Rivö fjord nord. Det kommer vara samma 

utsläppspunkt som beskrivs ovan för länshållningsvattnet.  

7.6. Bullrande arbeten och transporter 
Vid schaktarbeten för sökt verksamhet inför den planerade inloppspumpstationen kommer 

bullrande arbeten att ske. Bland annat kommer sprängning, sågning och lastning av bergmassor 

vara nödvändigt.  

En bullerutredning som inkluderar trafik- och byggbuller under anläggningsskedet har tagits 

fram. De bullerkällor från anläggningsskedet som har inkluderats i utredningen är två borriggar 

som används vid borrning i berg, två grävmaskiner för lastning av massor, en hjullastare, en 

grävmaskin med hydraulhammare som antas var i drift 30% av tiden samt lastbilstransporter. För 

att minimera bullerbidraget från byggnation kan arbetet begränsas av arbetstider, driftsperioder 

och antal maskiner som kör samtidigt. Resultatet från bullerutredningen och behov av 

skyddsåtgärder presenteras i Kapitel 10.6 och i sin helhet i Bilaga CI.02.  

Sprängning är en momentan ljudkälla och det är en vedertagen metodik att inte inkludera detta i 

bullerutredningar. Detta moment hanteras i stället genom arbetet med vibrationsalstrande 
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markarbeten. Sprängningen kommer påbörjas ovan mark för att sedan ske djupare ner i berget 

och i och med det kommer den momentana ljudkällan minimeras ju längre under mark som 

arbetet utförs. 

Eftersom det förekommer flera bullerkällor i området vid bostadsfastigheterna har även den 

kumulativa ljudnivån studerats, dvs den ljudnivå som de boende i realiteten kommer att uppleva. 

Under anläggningsskedet kommer transport av cirka 100 000 m3 berg och cirka 15 000 m3 

fyllnadsmassor, samt byggmaterial, att krävas. Antal tunga transporter under anläggningsskedet 

bedöms vara cirka 13 500 transporter in och cirka 13 500 transporter ut från området per år, det 

vill säga cirka 27 000 fordonsrörelser per år. Transporterna kommer i huvudsak gå via Norra 

Fågelrovägen som leder in till Gryaabs verksamhetsområde. Från Norra Fågelrovägen kommer 

transporterna gå antingen norr ut eller söder ut via Älvsborgsbron. Anläggningsskedet beräknas 

pågå under 7 år (2025–2031) vilket totalt innebär cirka 95 000 transporter.   
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8. Alternativutredning 

8.1. Nollalternativ 
Enligt 6 kap. 35 § miljöbalken ska en MKB innehålla uppgifter om rådande miljöförhållanden 

innan verksamheten påbörjas, i form av en nulägesbeskrivning och hur förhållandena förväntas 

utveckla sig om verksamheten inte påbörjas. För det senare beskrivs vanligen ett så kallat 

nollalternativ, vilket motsvarar den troliga utvecklingen av miljöförhållandena om planerad 

verksamhet inte kommer till stånd. 

Nollalternativet innebär i detta fall att några åtgärder inför anläggandet av en ny 

inloppspumpstation inte sker för att möjliggöra för anläggandet av en ny inloppspumpstation. 

Befintlig inloppspumpstations dränerande egenskaper kvarstår och fortsätter.  

Nollalternativet innebär att befintlig inloppspumpstation inte kan renoveras vilket i sin tur kan 

innebära driftstopp och att Ryaverket därmed inte kan ta emot avloppsvatten. Gällande tillstånd 

för Ryaverket är vidare tidsbegränsat och gäller t.o.m. 2036-12-31. 

8.2. Alternativ lokalisering  
Den planerade inloppspumpstationen, för vilken sökt verksamhet är en förutsättning, behöver 

för sin funktion placeras bredvid befintlig inloppspumpstation som ligger inom Ryaverkets 

befintliga verksamhetsområde. Detta då den planerade inloppspumpstationen kommer kopplas 

på befintlig inloppstunnel och kanaler till reningsprocessen. Det är därmed inte rimligt att anlägga 

en ny inloppspumpstation på en annan plats eller på ett annat sätt än att anpassa lokaliseringen till 

nuvarande tunnlar och kanaler och lokalisering av den befintliga inloppspumpstationen. Skulle 

inloppspumpstationen lokaliseras utanför Ryaverkets avloppsreningsverk skulle samtliga 

inkommande tunnlar och ledningar från anslutna abonnenter till avloppsanläggningen behöva 

läggas om. Djupet och dimensionen på sökta åtgärder skulle inte begränsas genom att byta 

lokalisering. Det skulle inte heller innebära ett mindre intrång i miljön. Det är därmed inte 

motiverat eller rimligt att bygga om det befintliga tunnelsystemet till en annan plats enbart i syfte 

att anlägga en ny inloppspumpstation.  

Befintligt verksamhetsområde är trångt och det är ont om lediga ytor för etablering av nya 

anläggningar. Spräng- och grävarbetena blir mer omfattande desto längre avståndet är mellan den 

befintliga och den nya inloppspumpstationen. Andra anläggningar inom verksamhetsområdet 

skulle riskera att påverkas negativt av en annan lokalisering för inloppspumpstationen inom 

verksamhetsområdet.  

Det har med anledning av ovanstående bedömts att vald lokalisering innebär minst ingrepp och 

negativa miljöeffekter för omgivande verksamheter, det egna verksamhetsområdet samt 

omgivande miljöer, framförallt boende, infrastruktur och naturmiljön.  

8.3. Alternativ utformning 
För den valda lokaliseringen finns det begränsade möjligheter till anpassning i utformning av sökt 

verksamhet. Inloppspumpstationen behöver för att uppfylla sin funktion ligga på det djup som 

schakterna planeras. Dimensionen på inloppspumpstationen ska vara anpassad till de nuvarande 

och prognostiserade inkommande flödena avloppsvatten. Den geometriska utformningen av 

schakterna utgår från den yta som finns tillgänglig på platsen, och som bedöms inrymma 
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planerade anläggningar och är därmed relativt låst. Tätning av schakten planeras att utföras där 

det inte finns risk att injekteringsmedel skadar befintliga närliggande anläggningar. Utformningen 

är därmed anpassad till platsen och alternativ utformning till tätning finns inte. Det bedöms inte 

finnas någon alternativ utformning för denna lokalisering som ger mindre miljökonsekvenser.   
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9.  Omgivningsförhållande  

9.1. Planförhållanden  

9.1.1. Översiktsplan 
Göteborgs Stads översiktsplan antogs i maj 2022 och markanvändningen där Ryaverket ligger är 

planerad för verksamheter. Ryaverket är markerat som samhällsviktig funktion och särskild 

hänsyn ska tas till verksamheten (Göteborg stad, 2022). 

Planerad verksamhet strider inte mot gällande översiktsplan. 

9.1.2. Detaljplan 
Ryaverket är beläget på fastigheterna Rödjan 727:38 och Sannegården 734:9. Den planerade 

inloppspumpstationen kommer placeras på ovan nämnda fastigheter men huvudsakligen på 

fastigheten Rödjan 727:38. Sökt verksamhet kommer därmed genomföras på dessa fastigheter. 

Befintlig verksamhet vid Ryaverket och sökt verksamhet omfattas av detaljplan 1480K-II-4837, 

Rödjan, Reningsverk vid Karl IX:s väg. En ny detaljplan är under upprättande men dess 

ikraftträdande utgör inte en förutsättning för denna prövning.  

Sökt verksamhet strider inte mot gällande detaljplan.  

9.2. Riksintressen  

9.2.1. Riksintressen för högexploaterad kust 
Den befintliga och den planerade lokaliseringen av den nya inloppspumpstationen, och därmed 

sökt verksamhet, ligger inom riksintresse för högexploaterad kust, Bohusläns skärgård, se Figur 6. 

Riksintresset är en kustremsa om cirka tre kilometers bredd och omfattas av bestämmelserna i 4 

kap. MB. Detta område ingår i en av de kuststräckorna i Sverige där riksdagen har bestämt att 

mark och vatten endast får användas på ett sätt som inte påtagligt skadar de samlade natur- och 

kulturvärdena. Anläggningar för vissa miljöstörande verksamheter får komma till stånd endast på 

platser där anläggningar av sådant slag redan finns. Bestämmelserna om riksintresse för 

högexploaterad kust ska dock inte hindra utveckling av befintliga tätorter eller det lokala 

näringslivet eller hindra utförandet av anläggningar som behövs för totalförsvaret. 
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Figur 6. Riksintresse högexploaterad kust markerat med rött raster (Länsstyrelsen Västra Götalands län, 2023a). 
Befintlig inloppspumpstation är markerad med blå rektangel (rektangel till vänster) och planerad inloppspumpstation 
är markerad med gul rektangel (rektangel till höger). Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 
2023). 

9.2.2. Riksintresse för kommunikation – hamn 
Den befintliga och den planerade inloppspumpstationen, och därmed sökt verksamhet, ligger 

inom utvecklingsområde för riksintresse kommunikation – hamn, se Figur 7. Områden som är av 

riksintresse för kommunikationsanläggningar ska skyddas mot åtgärder som ”påtagligt kan 

försvåra” tillkomsten eller utnyttjandet av anläggningarna. Göteborgs hamn är av riksintresse 

enligt Sjöfartsverkets beslut. I riksintresset ingår även de ytor på land som är nödvändiga för 

hamnens verksamhet samt anslutande vägar och järnvägar och rangerbangårdar i anslutning till 

dessa. I riksintresset ingår även expansionsmöjligheter för hamn och området för den planerade 

inloppspumpstationen, och därmed sökt verksamhet, ligger inom utpekat utvecklingsområde 

(Länsstyrelsen Västra Götalands län, 2009).  
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Figur 7. Älven, hamnområdet till vänster om Ryaverket, hamnområdet söder om Ryaverket samt ett hamnområde 
öster om Ryaverket, markerade med turkos ifyllnad omgivet av gröna prickar, visar områden skyddade med 
riksintresse för hamn. Hämtad från Länsstyrelsen i Västra Götalands läns informationskarta 2023-03-27. Befintlig 
inloppspumpstation är markerad med blå rektangel (till vänster) och planerad inloppspumpstation är markerad med 
gul rektangel (till höger). Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

9.2.3. Riksintresse för kulturmiljövård 

9.2.3.1. Nya Varvet 
Riksintresset Nya varvet utgörs av en militär miljö inom marinens före detta flottstation för 

västkusteskadern. Varken befintlig eller planerad inloppspumpstation, och därmed inte heller sökt 

verksamhet, ligger inom området för riksintresset som är utpekat på andra sidan Göta älv. Se 

Figur 10 för kulturmiljöns utbredning.  

9.2.3.2. Majorna – Kungsladugård – Sandarna 
Riksintresset omfattar ett område i västra Göteborg med lång tradition av mångsidig sjöfarts- och 

industriverksamhet. Varken befintlig eller planerad inloppspumpstation, och därmed inte heller 

sökt verksamhet, ligger inom området för riksintresset som är utpekat på andra sidan Göta älv. Se 

Figur 10 för kulturmiljöns utbredning. Området innefattar även det kommunala intresset Klippan 

– före detta Carnegiebruket. 
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9.3. Naturmiljö 

9.3.1. Skyddade områden  
Det finns inga Natura 2000-områden i närområdet till den planerade verksamheten. De närmsta 

Natura 2000-områdena är Torsviken (SE0520055), Säveån, nedre delen (SE0520183) och Lärjeån 

(SE0520167). Områdena ligger cirka 5 kilometer, 7 kilometer samt 12 kilometer från planerad 

verksamhet. Torsviken är ett Natura 2000-område som utgör ett viktigt våtmarksområde med 

betydelse som rastnings- och övervintringslokal för flertalet skyddade fågelarter. 

Säveån, nedre del, och Lärjeån är både Natura 2000-områden som utgör viktiga vandrings- och 

uppväxtområden för laxen. Lärjeåns Natura 2000-område utgör också reproduktionslokal för lax- 

och öring.  

Naturreservatet Rya skog ligger i direkt anslutning till Ryaverket, se Figur 8. Reservatet bildades 

år 1928 och omfattar cirka 16 hektar. Det är ett unikt område med lummiga lövträd, slingrande 

stigar och öppna gläntor. I reservatets södra del finns historiska rester av bland annat en 

befästningsvall. Rya skog har ett artrikt fågelliv och de många döda träden lockar flera typer av 

fåglar samtidigt som de gynnar olika insekter och svampar (Göteborgs Stad, 2023a). 

 
Figur 8. Naturreservat Rya skog (Länsstyrelsen Västra Götalands län, 2023b). Befintlig inloppspumpstation är 
markerad med blå rektangel (rektangel till vänster) och planerad inloppspumpstation är markerad med gul rektangel 
(rektangel till höger). Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023).  

9.3.2. Naturtypskartering 
En naturtypskartering har utförts av Sweco 2023 inom ramen för Gryaabs parallella arbete inför 

ansökan om ett nytt miljötillstånd, se Kapitel 3.4. Nedan redovisas det resultat som bedöms vara 

relevant för denna prövning. Karteringen visar att åtta olika naturtyper finns inom och norr om 

naturreservatet, se Figur 9. De största områdena utgörs av al- och sumpskog, fuktigare 
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ädellövskog, ekskog samt ekskog med hasselinslag. Mindre områden utgörs av alm- och 

hasselund, friskäng, torräng och småvatten. Enligt naturtypskarteringen är det framförallt 

naturtypen al- och asksumpskog som är grundvattenberoende och återfinns i områdena 1 och 4, 

se Figur 9. Al- och asksumpskog har många karaktäristiska arter kopplat till Svämlövskogar 91E0 

(enligt habitatdirektivets bilaga 1). Arter som återfunnits här är bland annat de typiska och 

karaktäristiska arterna mindre hackspett, humleblomster, klibbal, gulsippa, älggräs, ask, hägg, alm, 

brännässla. Enligt artportalen.se har även majbräken, bäckbräsma, lundvårlök och strandklo 

noterats.  

Nedan följer en redogörelse för område 1 och 4 som är de områdena som är mest 

grundvattenkänsliga, samt område 5 som ligger närmast inloppspumpstationen och därmed även 

sökt verksamhet. 

Område 1 – Alsumpskog med större inslag av ädellöv såsom alm, ask och ek. Fuktigt och frodigt 

bottenskikt med riklig insektsaktivitet. Yngre blommande träd av hagtorn och hägg förekommer. 

Arter som noterades här är bland annat: vågig sidenmossa, guldlocksmossa, alm, ask, älgört, 

humleblomster och både döda och levande grova ekar.  

Område 4 – Ask och klibbalsdominerad sumpskog. Mycket ljusinsläpp när asken inte fått blad. 

Svalört i bottenskikt med träjon och älgört. I mellanskikten förekommer hägg, björk och enstaka 

hassel närmast stigarna, hasselinslaget ökar närmare avloppsreningsverket i öst. 

Område 5 - Det område som ligger närmast inloppspumpstationen, och därmed även sökt 

verksamhet, utgörs av en näringsrik ekskog 9160 (enligt habitatdirektivets bilaga 1). Något torrare 

parti med flera grova ekar upp mot Ryaverket. 



 

30 

 
Figur 9. Naturtyper inom och norr om naturreservatet Rya skog (Sweco, 2023a). Bakgrundskarta inhämtad från 
Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

9.4. Kulturmiljö 
Göteborgs stadsmuseum har genomfört en kulturmiljöutredning i samband med framtagande av 

ny detaljplan inför Gryaabs kommande ansökan om nytt miljötillstånd. (Göteborgs stadsmuseum, 

2023). Underlaget syftar till att beskriva områdets kulturhistoriska värden med fokus på 

befästningsmiljö kring Ryanäs och dess placering i älvrummet. 

Närområdet utgör ett mycket viktigt område för Sveriges maktelit från medeltiden och framåt 

med slottet Älvsborg, det första moderna stadsprojektet Karl IX:s Göteborg på Hisingen och 

därefter grundandet av Göteborg som tydliga exempel. Rya Nabbe har i sammanhanget 

tillsammans med Lilla Billingen tvärs över älven fungerat som ett så kallat ’älvslås’ för att försvara 

fästningsstaden Göteborg. 



 

31 

9.4.1. Karl IX:s Göteborg, Färjenäs 
En del av området vid Färjenäs, se Figur 10,  är med i Göteborgs Stads bevarandeprogram som 

en särskilt värdefull bebyggelsemiljö. Platsen för staden "Gamla Göteborg" anlades 1604 av Karl 

IX, men förstördes 1611 av danskarna. Inga lämningar är synliga ovan mark men Karl IX:s 

Göteborg är en viktig historisk länk i stadsutvecklingen kring Göta Älvs mynning (Göteborgs 

Stad, 2023b). Se Figur 10 för kulturmiljöns utbredning.  

9.5. Fornlämningar  
På Rya Nabbe, på toppen av berget, finns en fornlämning som är skyddad enligt kulturmiljölagen 

(1988:950), se Figur 10. Fornminnet är rester av en befästningsanläggning. Rya Nabbe är en 

historiskt viktig plats tillsammans med Färjestaden, Röda sten och Gamla Älvsborg.  

I Ryahamnen, på höjden finns fyra kulturhistoriska lämningar i form av stensättningar: 

L2023:5756, L2023:5757, L2023:5759 och L1960:638. Den sistnämnda är markerad med röd 

punkt vid markeringen för Ryahamnen i Figur 10, övriga ligger precis bredvid.  

 
Figur 10. Karta över riksintressen för kulturmiljö, fornlämningar samt övriga skyddade kulturmiljöer (Länsstyrelsen 
Västra Götalands län, 2023a). Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

9.6. Strandskydd  
Sökt verksamhet kommer inte utföras på ytor som omfattas av strandskydd.  
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9.7. Föroreningar 

9.7.1. Mark 
Ryaverket avloppsreningsverk började anläggas år 1968 på i princip jungfrulig skogs- och 

jordbruksmark. I östra delarna bygges verksamheten ut under 1980–1982 och 

eftersedimenteringsbassängerna anlades då på ett tidigare uppställningsspår för järnväg. Det har 

sedan anläggandet inte varit någon annan verksamhet än avloppsreningsverk på platsen som sökt 

verksamhet ska genomföras på. Området för den planerade inloppspumpstationen, och därmed 

sökt verksamhet, består främst av hårdgjord yta, berg och fyllningsmassor.  

En översiktlig kartläggning har gjorts i EBH-stödet (en nationell databas över misstänkta och 

konstaterade förorenade områden) kopplat till om det finns förhöjd risk att markföroreningar kan 

påträffas. I närheten av planerad inloppspumpstation har en inventering utförts och resultatet 

visar bedömd riskklass 3 enligt MIFO, vilket innebär måttlig risk (Länsstyrelsen Västra Götalands 

län, 2023b). 

Utöver den översiktliga historiska kontrollen samt kartläggningen av EBH-stödet, har 

provtagning av jord för analys av föroreningar i närheten av området för den planerade 

inloppspumpstationen, och därmed även sökt verksamhet, utförts.  

Närmsta provtagningen har genomförts direkt norr om den planerade inloppspumpstationens 

placering, se siffra 4, blå ruta i Figur 11. Provtagningen utfördes 2021. Halterna för de metaller 

och grundämnen som är provtagna (arsenik, barium, kadmium, kobolt, krom, koppar, kvicksilver, 

nickel, bly, vanadin och zink) ligger enligt provtagningen under gränsen för Naturvårdsverkets 

generella riktvärden för förorenad mark, känslig markanvändning (KM). Inga PAH:er har 

påträffats vid provtagningen. (ALS, 2021) 

Under åren 2011–2013 genomfördes två markundersökningar i området runt om den planerade 

inloppspumpstationen. Norr om den planerade inloppspumpstationens placering togs sex prover, 

se siffra 2, orangea rutor i Figur 11. Koncentrationen av metaller låg under Naturvårdsverkets 

riktvärden för KM i samtliga prover. I ett av proverna var koncentrationen av alifater (C10-40) 

över Naturvårdsverkets riktvärde för KM men under riktvärdet för mindre känslig 

markanvändning (MKM). (Ramböll Sverige AB, 2012a) 

Söder om den planerade inloppspumpstationen har tre prover tagits under 2013, se siffra 1, gröna 

rutor i Figur 11. Samtliga prover visar på halter under Naturvårdsverkets riktvärden (KM) för 

både metaller och organiska ämnen med undantag för ett prov där summan för PAH H ligger 

precis över riktvärdet för KM men långt under riktvärdet för MKM. (Ramböll Sverige AB, 

2012b) 

Inför anläggning av en pumpstation (i samband med en ny biogasanläggning) genomfördes flera 

undersökningar, däribland två markundersökningar (Norconsult, 2011) (DGE Mark och Miljö 

AB, 2011a) togs det fram en slutrapport avseende utförd schaktsanering (DGE Mark och Miljö 

AB, 2011b). Se ungefärligt området för undersökningarna vid siffra 3, rött område i Figur 11. 

Undersökningarna och åtgärderna är också översiktligt beskrivna i kartverktyget (förorenad mark) 

GoKart, en webbaserad karta över Göteborg. I historiska flygfoton framgår det att området i 

fråga är lokaliserat inom en tidigare bangård. 
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Markundersökningarna (Norconsult, 2011) (DGE Mark och Miljö AB, 2011a) visade på halter av 

alifater och aromater (lätta-tunga oljekolväten) överstigande riktvärdena för MKM. I DGEs 

(2011b) slutrapport framgår det att ca 1 900 ton massor omhändertogs och att restföroreningar 

kvarlämnades kring 4 – 5 meters djup i schaktvägg (i söder, väster och norrut). Därefter ska 

kompletterande sanering utförts kring 2012 – 2013 (utdrag från Gokart 2023). I samband med 

detta ska föroreningen i nord/nordväst omhändertagits. 

 
Figur 11. Placering av genomförda markprovtagningar under år 2011–2013 (vid siffra 1 gröna rutor och siffra 2 
orangea rutor) samt år 2021 (vid siffra 4, blå ruta). Rött område med siffra 3 visar plats för markundersökningar 
utförda inför en pumpstation 2011. Den stora gula rutan visar på ungefärlig placering av den planerade 
inloppspumpstationen. Figur hämtad från (Ramböll Sverige AB, 2020), reviderad av Sweco 2023.  

9.7.2. Vatten 
Provtagning av grundvatten har genomförts i fyra grundvattenrör inom området (Figur 12). För 

att kontrollera utrustningen, analyserades även rent vatten som fördes genom utrustningen 

(blankprov). Grundvattenröret som ligger närmast den planerade inloppspumpstationen, och är 

därmed även närmast sökt verksamhet, (Gryaab1) är cirka 10 meter djupt och slutar vid befintlig 

bergnivå. Röret ligger invid befintliga bassänger inom avloppsreningsverket och nivån i röret styrs 

av dräneringsnivån för bassängerna, se Figur 12 nedan.  Provtagningen från grundvattenröret 

Gryaab1 bedöms inte utgöra en representativ bild av grundvatten i det framtida schaktet. 

Schaktet ligger i ett område med höga bergnivåer utan direktkontakt med omgivande 

grundvattenmagasin i jord, som grundvattenröret Gryaab1 är placerat i. Provtagningen från 

Gryaab1 ingår trots det i bedömningen av föroreningssituationen i grundvattnet, i brist på 

provtagningspunkter. Provtagning i Gryaab1 utfördes vid två tillfällen 2023-05-09 samt 2023-07-

19 och provtagning i de resterande tre rören skedde en gång vardera 2023-07-19.  
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Figur 12. Provtagningspunkter för grundvatten. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

Analysresultaten visar att inga halter över laboratoriets rapporteringsgränser uppmätts för 

alifatiska kolväten eller aromatiska kolväten (inklusive bensen, toluen, etylbensen och xylener) i 

något av proven. PAH förekommer i marginella halter i en punkt (GV01), strax över 

rapporteringsgränserna för två av de tre summerade fraktioner. Klorerade alifatiska kolväten, i 

form av triklormetan, förekommer i låg halt (nära rapporteringsgränsen) i ett prov (Oljenäs 1). 

Halterna av arsenik, bly, krom, nickel, TOC och nitratkväve är låga, ned mot 

rapporteringsgränserna för analysmetoden. Kvicksilver har inte påvisats i något prov. 

Näringsämnena kväve och fosfor i de olika formerna förekommer i låga halter. pH-värdet visar 

på ett nästintill neutralt vatten. Analysresultaten visar på förekomst av PFAS och PFOS i samtliga 

fyra grundvattenrör. Den högsta halten PFAS11 påträffades i grundvattenröret närmast sökt 

verksamhet (Gryaab1 i Figur 12). Även förhöjda halter av koppar, zink och PFOS har påträffats 

vid provtagningen. Se fullständig redovisning i Kapitel 10.3.1.4, Tabell 8, av analysresultaten och 

jämförelse med gränsvärden och bedömningsgrunder enligt Havs-och vattenmyndighetens 

föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25).  

Grundvattenröret Gryaab 1 ligger invid dränerade djupt grundlagda bassänger inom 

reningsverket. Dräneringen utgör en lokal lågpunkt som grundvatten, och därmed även 

föroreningar, kan rinna till. Inom industriområden norr om reningsverket har PFOS i 
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grundvatten påvisats och dessa områden kan utgöra källa för identifierad PFOS i 

grundvattenröret Gryaab 1. 

Gryaab utför daglig provtagning på det inkommande avloppsvattnet. I den provtagningen ingår 

normalt inte PFAS som parameter. 2018 utfördes en utökad hushållsspillundersökning där fyra 

dygnsprov togs under utspridda tillfällen under hela året (Gryaab, 2019). Analyserna visar att 

PFAS11 i inkommande avloppsvatten till Ryaverket hade ett medelvärde på cirka 0,06 µg/l. 

Statens geologiska undersökning (SGU) har på uppdrag av Naturvårdsverket sammanställt en 

utvärdering av påverkan på grundvatten från platser där släckskum hanterats (SGU och 

Naturvårdsverket, 2021). I underlaget till rapporten finns flertalet platser i Göteborg identifierade 

med risk för att påträffa PFAS i grundvattnet. Ryaverkets område finns inte utpekat i underlaget. 

Det finns tre punkter med risk för PFAS i närområdet och de ligger utanför Ryaverkets 

verksamhetsområde. Punkterna ligger mellan 400 och 600 meter från området för sökt 

verksamhet. I samma rapport redogörs för möjliga spridningsvägar för PFAS i grundvatten i olika 

typområden. När det gäller lerområden har de låg genomsläpplighet och grundvattnet låg 

sårbarhet, en risk för spridning uppges vara ytvattendrag och dräneringar i vilka PFAS snabbt kan 

transporteras över långa avstånd. 

När det gäller typområden med mycket tunna jordtäcken eller berg i dagen är genomsläppligheten 

mycket varierande, med risk för snabb spridning i sprickor. Slutligen för typområde urbana 

miljöer uppger rapporten att en betydande andel av spridningen förmodas ske via ledningsnät 

och rörledningar till närmsta ytvattendrag, sjöar och hav.  

9.8. Geologi 
En jordartskarta över Ryaverket och dess närmaste omgivning visas i Figur 13. Samtliga höjder är 

angivna i höjdsystem RH 2000. Marknivåerna inom Ryaverket ligger på omkring +10, medan 

norra delen av Fågelroberget varierar mellan cirka +18 och +25. Centralt inom Ryaverkets 

befintliga verksamhetsområde består marken i huvudsak av fyllning på berg och ett område med 

berg i dagen ner till Göta Älv. Öster och väster om detta bergsområde finns lersvackor. Vidare 

österut ligger Älvsborgsbron som är grundlagd direkt på berg.  

I lerområdet öster om den planerade inloppspumpstationen, och därmed även öster om sökt 

verksamhet, (inom Rya 2c, se Figur 2) har geoteknisk undersökning utförts för att karaktärisera 

leran och undersöka dess egenskaper. Undersökningen visar att leran i området är 

överkonsoliderad och därmed har låg risk för sättning vid en grundvattensänkning.  

I den västra delen av Ryaverkets befintliga verksamhetsområde består den generella lagerföljden 

av fyllning som överlagrar siltig lera med inslag av sandskikt, som i sin tur överlagrar friktionsjord 

bestående av siltig sand/morän innan berget tar vid. Jorddjupet varierar generellt mellan cirka 3–

10 meter. Inom lerområdet vid Ryaverkets nordvästra del visar tidigare utförda undersökningar 

att sättningar pågår och att dessa kan öka om en sänkning av grundvattennivån sker här. 

Sydväst om Ryaverkets befintliga verksamhetsområde ligger Rya skog. Området är till största 

delen belägen på relativt mäktiga lerlager, ställvis mer än 20 meter. Topografin är generellt flack 

och området består till större delen av fuktig ängslövskog, med inslag av ängar och alkärr. 

Kullarna i den sydöstra delen av skogen består av ytnära berg och till viss del morän och 

svallgrus. Marknivåerna inom Rya skog varierar mellan cirka +2 och +15. 



 

36 

Berggrunden består av bergarten granit som beskrivs som relativt sprickfattig. De sprickor som 

finns är brantstående och går i sydvästlig till västlig riktning. I området återfinns inslag av 

pegmatit och andra basiska bergarter (Norconsult, 2022a). 

 
Figur 13. Jordartskarta över aktuellt område. Data hämtad från SGU (SGU, 2023). Schakter för inloppspumpstation 
redovisat i lila. Rya skog markerat med grönt. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

9.9. Hydrogeologi  

9.9.1. Allmänt 
Grundvatten förekommer i både jord och i berg. I jord finns ett övre grundvattenmagasin i 

fyllnadsjord där sådan förekommer, detta magasin påverkas mycket av nederbörd. Under 

lerområdena, i moränen, finns ett undre grundvattenmagasin. Det förekommer även grundvatten 

i sprickor i berget, se Figur 14. Enligt tidigare utförda utredningar kommer inloppspumpstationen 

Fågelroberget 
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anläggas i ett sprickfattigt, relativt tätt berg, se även Bilaga CI.03 Grundvattenutredning 

Inloppspumpstation. 

 
Figur 14. Jordartskartan med tolkade undre grundvattenmagasin. Data om jordarter hämtad från SGU (SGU, 2023). 
Schakter för inloppspumpstation redovisat i lila. Rya skog markerat med grönt. Bakgrundskarta inhämtad från 
Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

I området, se Figur 14, finns ett antal grundvattenrör i det undre grundvattenmagasinet där 

grundvattennivåmätning har utförts. Under perioden juni till oktober 2022 framgår det att 

grundvattennivån i det undre magasinet i Rya skog befinner sig mellan +3,8 och +4,9 meter över 

havet. Nivåer angivna i höjdsystem RH 2000. 

Grundvattennivån har lokalt inom Ryaverkets verksamhetsområde uppmätts till +0,0. 

Grundvattennivån styrs av nivån på dräneringar för befintliga anläggningar. Undersökning har 

visat att i de låglänta delarna av området är grundvattennivån i jord snarlik nivån i berg. 

(Norconsult, 2022b). 

I området kring Ryahamnen, sydväst om Fågelroberget påverkas grundvattennivån av inläckage 

till bergrum och tunnlar. Av den anledningen är grundvattennivån avsänkt och det förekommer 

därför lokala avvikelser från den generella grundvattenströmningen. Här har grundvattennivåer 

mellan +3,1 och +4,4 meter över havet observerats under 2022.  
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Den huvudsakliga strömningsriktningen följer topografin och strömmar i sydvästlig riktning. 

Området bedöms begränsas av topografin och de ytor med berg i dagen som fungerar som en 

hydraulisk barriär i öst, väst och norr. 

9.9.2. Befintliga dränerade anläggningar 
Inom Ryaverkets befintliga verksamhetsområde har berget sprängts ut för att göra plats för 

anläggningar och infrastruktur. Exempelvis har den befintliga inloppspumpstationen djup 

grundläggningsnivå och tunnel i berg passerar genom området. Grundvattennivån i berg har 

uppmätts till cirka +0 meter och den låga nivån beror på befintliga dräneringar. 

De dränerande anläggningarna innebär att grundvattennivåerna redan idag är påverkade av de 

anläggningar som finns på platsen.  

9.9.3. Befintlig infiltration 
Det finns inga kända infiltrationsanläggningar i närområdet, varken inom Gryaabs 

verksamhetsområde eller inom omgivande verksamheters områden. Det finns inte heller några 

brunnar för enskild vattenförsörjning i närområdet, varken inom Gryaabs verksamhetsområde 

eller inom omgivande verksamheters områden.  

9.10. Miljökvalitetsnormer 

9.10.1. Vattenförekomster 
Den planerade verksamheten innefattar inget fysiskt arbete i någon vattenförekomst. Ett 

begränsat utsläpp av länshållningsvatten under anläggningsskede, samt mycket litet utsläpp av 

inläckande grundvatten under driftskede, kommer ske till den klassade kustvattenförekomsten 

Rivö fjord nord. Det planerade utsläppet kommer ske i nära anslutning till den angränsande 

ytvattenförekomsten Göta älv - Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron. Fullständig redovisning 

av bedömd aktuell biologisk och kemisk status samt beslutade miljökvalitetsnormer för de två 

ytvattenförekomsterna redovisas i Bilaga CI.06. PM – Berörda vattenförekomster. Nedan 

sammanfattas aktuell status samt miljökvalitetsnormer för vattenförekomsterna Rivö fjord nord 

(WA83017720) och Göta älv - Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron (WA68736339).  

9.10.2. Ytvattenförekomst Rivö fjord nord (WA83017720) 
Bedömning av aktuell ekologisk status baseras på klassificeringar av ett antal biologiska, 

fysikalisk-kemiska och hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. Sammanvägd ekologisk status har 

bedömts till måttlig baserat på kvalitetsfaktorerna växtplankton, näringsämnen och särskilda 

förorenande ämnen, som har måttlig status. Statusen är också baserad på att morfologiska 

förändringar och kontinuitet samt flödesförändringar har dålig status. Den beslutade 

miljökvalitetsnormen för ekologisk status (information hämtad från myndigheternas databas 

VISS 2023-08-10) (VISS, u.å) för Rivö fjord nord är måttlig ekologisk status, med tidsfrist till år 

2039. Kvalitetskravet innebär ett undantag från kravet att nå god ekologisk status. Det mindre 

stränga kravet är enbart kopplat till fysisk påverkan av hamnanläggningen för sjöfart (vidare 

läsning i Bilaga CI.06. PM – Berörda vattenförekomster). 

Aktuell status för kemisk ytvattenstatus uppnår ej god status på grund av att de prioriterade 

ämnena bromerad difenyleter, kvicksilver, antracen och tributyltenn föreningar (TBT) inte 

uppnår god status. Den beslutade miljökvalitetsnormen för kemisk status är god kemisk 

ytvattenstatus, med vissa undantag.  
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Aktuell bedömd status och beslutade miljökvalitetsnormer för Rivö fjord nord redovisas i Tabell 4.  

Tabell 4. Aktuell bedömd ekologisk status och kemisk ytvattenstatus, liksom beslutade miljökvalitetsnorm för 
vattenförekomsten (Vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Havs- och vattenmyndigheten, u.d.) █Blått=hög 
status, █Grönt=god status, █Gult=måttlig status, █Orange=otillfredsställande status, █Rött=dålig status/uppnår ej 
god status. 

Ekologisk och kemisk status samt 
miljökvalitetsnormer 

Inget data 

Aktuell bedömd ekologisk status (2022): Måttlig Gult 

Miljökvalitetsnorm, ekologisk status: Måttlig ekologisk status 2039* 

* Det finns undantag ekologisk status, se nedan text.  

Gult 

Aktuell bedömd kemisk ytvattenstatus (2019) Uppnår ej god Rött 

Miljökvalitetsnorm, kemisk ytvattenstatus: God kemisk ytvattenstatus, med undantag** 

**Det finns undantag till kemisk ytvattenstatus, se nedan text. 

Blått 

9.10.3. Ytvattenförekomst Göta älv - Säveåns inflöde till 

mynningen vid Älvsborgsbron (WA68736339) 
Vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron kan komma att bli 

recipient för utsläppen. Utsläppspunkten är belägen i ovan redovisade vattenförekomst, Rivö fjord 

nord, men utsläppen kan en mindre del av tiden (cirka 11 % enligt den hydrodynamiska 

modelleringen) transporteras uppströms till älven. Göta älvs avrinningsområde är cirka 50 878 

km2 stort varav delavrinningsområdet uppgår till 14 km2 (SMHI, u.å). Medelflödet för 

huvudgrenen av Göta älvs utflöde ut i havet vid Älvsborgsbron är 214 m3/s (SMHI, 2023).  

Vattenförekomsten är klassad som kraftigt modifierade vatten, då den fysiska karaktären är 

väsentligt förändrad av vattenkraft. Vattendraget omfattas även av Förordning (2001:554) om 

miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten. Aktuell bedömd status och beslutade 

miljökvalitetsnormer för Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron redovisas i Tabell 5. 

Ekologisk potential och ekologisk status för kraftigt modifierade vatten är klassade till måttlig 

status för vattenförekomsten. Kvalitetsfaktorn fisk är utslagsgivande för bedömningen då 

vattendragets flöde regleras på ett sätt som är negativt för fiskbestånden. Stora delar av 

vattenförekomsten saknar naturliga livsmiljöer för vattenlevande växter och djur vilket syns både 

på vattendragets närområde samt svämplan. Den beslutade miljökvalitetsnormen för ekologisk 

status (information hämtad från myndigheternas databas VISS 2023-08-10) (VISS, u.å) för 

vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron är god ekologisk potential, 

med tidsfrist till år 2027 med vissa undantag (vidare läsning i Bilaga CI.06. PM – Berörda 

vattenförekomster). 

Den aktuella statusen för kemisk ytvattenstatus uppnår ej god status på grund av att de 

prioriterade ämnena bromerad difenyleter, kvicksilver, PFOS och tributyltenn föreningar (TBT) 

inte uppnår god status. Den beslutade miljökvalitetsnormen för kemisk status är god kemisk 

ytvattenstatus, med vissa undantag (vidare läsning i Bilaga CI.06. PM – Berörda 

vattenförekomster). 
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Tabell 5. Aktuell bedömd ekologisk status och kemisk ytvattenstatus, liksom beslutade miljökvalitetsnorm för 
vattenförekomsten (Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna och Havs- och vattenmyndigheten, u.d.). █Blått=hög 
status, █Grönt=god status,  Gult/Grått =måttlig potential, █Orange=otillfredsställande status, █Rött=dålig 
status/uppnår ej god status. 

Ekologisk potential och kemisk 
ytvattenstatus samt 
miljökvalitetsnormer 

Inget data 

Aktuell bedömd ekologisk potential (2022): Måttlig 
Gult/ 

Grått 

Miljökvalitetsnorm, ekologisk potential: God ekologisk potential 2027* 

* Det finns undantag ekologisk potential.  

Grönt 

Aktuell bedömd kemisk ytvattenstatus (2019) Uppnår ej god Rött 

Miljökvalitetsnorm, kemisk ytvattenstatus: 
God kemisk ytvattenstatus, med 
undantag** 

**Det finns undantag till kemisk ytvattenstatus. 

Blått 

9.10.4. Grundvatten  
Det finns inga klassade grundvattenförekomster i närområdet till Ryaverket och därmed inte 

heller i närområdet till sökt verksamhet. Befintliga grundvattenmagasin är inte definierade som 

grundvattenförekomster enligt VISS. 

9.10.5. Luft  
Sökt verksamhet ger endast upphov till utsläpp till luft från transporter under anläggningsskedet. 

Från transporterna sker utsläpp av bland annat koldioxid, kvävedioxid (NO2) och partiklar 

(PM10).  

Av Göteborgs Stads hemsida framgår att mätningar av luftkvaliteten har gjorts sedan mitten av 

1970-talet. Mätningar visar att luftkvaliteten är mycket bättre idag än för 50 år sedan. 

Förbättringarna beror till stor del på att punktutsläpp har åtgärdats eller flyttats, samt att 

utsläppen från sjöfarten har blivit lägre. Andra åtgärder som visats ge positiva resultat är att 

trafiken har omdirigerats till kringleder, samt att miljözoner har införts för tunga fordon. Idag 

underskrids miljökvalitetsnormerna för de flesta föroreningar i utomhusluften i Göteborgs Stad 

med god marginal. Undantagen är kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10), där 

miljökvalitetsnormerna överskrids eller riskerar att överskridas i vissa områden (Göteborgs Stad, 

2023c). De tunga transporterna i staden har identifierats som en betydande källa till 

kvävedioxidhalterna och utgör ett prioriterat område för att minska utsläppen av kväveoxider.  
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10. Förväntade miljöeffekter- och konsekvenser i 

anläggningsskedet 

10.1. Metod för miljökonsekvensbedömning 
Bedömningen av miljökonsekvenserna för sökt verksamhet utgår från identifierade 

miljöaspekters värde och den miljöeffekt som sökt verksamhet bedöms medföra för dessa 

aspekter. 

Bedömningen av konsekvenserna för sökt verksamhet baseras på de effekter som kvarstår efter 

det att erforderliga skyddsåtgärder vidtagits. Bedömningen avser både direkta och indirekta 

effekter som uppstår på kort- (anläggningsskedet), medellång- och lång sikt (driftskedet). 

Bedömningen av miljöaspektens värde utgår normalt från nationella, regionala och lokala 

planeringsunderlag samt information som framkommit under samrådet och genomförda 

inventeringar. 

Bedömningen av miljöeffekten av sökt verksamhet baseras normalt på en jämförelse med 

befintliga bedömningsgrunder. Bedömningsgrunder kan exempelvis vara gällande 

miljökvalitetsnormer, föreskrivna gräns- och riktvärden och/eller rådande rättspraxis. För de 

miljöeffekterna där fastställda bedömningsgrunder saknas, genomförs en expertbedömning. Vad 

bedömningen grundats på redovisas för respektive aspekt. Bedömningen utgår från den 

avgränsning som redovisas i denna MKB samt bedömningsskalor som ligger till grund för 

bedömningen för flertalet av de miljöaspekter som påverkas av sökt verksamhet inför den nya 

inloppspumpstationen. Kriterierna i bedömningsskalan är framtagna för bedömning av påverkan 

i anläggningsskedet men kan även användas för driftskedet, se Tabell 1 i Bilaga CI.07. 

Verksamhetens konsekvenser för de olika miljöaspekterna anges som positiva eller negativa i 

jämförelse med nollalternativet. Hur betydande ren miljökonsekvens bedöms bli beror på 

miljöaspektens värde i förhållande till verksamhetens effekt. De negativa miljökonsekvenserna 

redovisas på en skala från inga/obetydliga till stora negativa konsekvenser, se Tabell 2 i Bilaga 

CI.07. Positiva konsekvenser graderas inte. 

Bedömning av påverkan på vattenförekomster utgår från Havs- och vattenmyndighetens 

bedömningsgrunder i HVMFS 2019:25 föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer 

avseende ytvatten. 

Bedömning av påverkan på luftkvalitet utgår från miljökvalitetsnormerna för utomhusluft i 

luftkvalitetsförordningen (2010:477). 

Värden som varit grund för utpekandet av riksintresset är utgångspunkten vid bedömningen av 

om en åtgärd kan anses medföra en påtaglig skada. 

10.2. Grundvatten 

10.2.1. Förutsättningar 
Vid anläggande av schakt för inloppspumpstationen kommer inträngande grundvatten behöva 

ledas bort. Under anläggningsskedet ökar avsänkningen av grundvattennivån allteftersom bygget 
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pågår och schakterna blir djupare. När tillräckligt djup är erhållet kommer avsänkningarna inte 

fortsätta att öka utan avstanna på samma nivåer. Gränsen för 0,3 m avsänkning i ytligt berg och 

undre grundvattenmagasin redovisas i Figur 15 och är den största avsänkningen som sker under 

anläggningsskedet och motsvarar fullt utfört bergschakt. Linjen för 0,3 m avsänkning 

representerar vattenverksamhetens påverkansområde med hänsyn till att det inte finns risk för 

skador på allmänna eller enskilda intressen med en lägre avsänkning än så.  

Grundvattenbortledningen bedöms som högst uppgå till cirka 0,42 liter per sekund i 

anläggningsskedet (vid fullt utfört bergschakt).  

 
Figur 15. Påverkansområde för vattenverksamheten. Gränsen är satt vid 0,3 meters avsänkning i ytligt berg och 
undre grundvattenmagasin. Data om jordarter hämtad från SGU (SGU, 2023). Schakter för inloppspumpstation 
redovisat i lila. Rya skog markerat med grönt. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

10.2.1.1. Marksättningar 
I lerområden kan en avsänkning i undre grundvattenmagasin under leran leda till sättningar i 

ovanliggande lera vilket skulle kunna leda till skador på byggnader och anläggningar (till exempel 

ledningar) som är anlagda på lera.  

En geoteknisk utredning har utförts för att prognostisera sättningar på grund av den planerade 

vattenverksamheten. Se Bilaga CI.04. PM Geoteknik. 
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Inom påverkansområdet finns det tre lerområden som den geotekniska utredningen fokuserar på. 

Dessa visas i Figur 16 

 

Figur 16. Översikt över de tre delområdena inom avsänkningsområdet (avgränsade med svart heldragen linje) där 
lera förekommer. Berört område för grundvattensänkning, påverkansområde (o,3 m avsänkning), kan utläsas av 
område avgränsat med streckad linje. Data hämtad från SGU (SGU, 2023). 

Utredningen visar att det inom delområde 1 pågår sättningar och att leran är sättningsbenägen. 

Vid ytterligare belastning från till exempel en avsänkning av grundvattennivån i undre 

grundvattenmagasin kommer ytterligare sättningar att utvecklas. Utifrån undersökningen bedöms 

det att ytterligare sättningar på grund av prognostiserad avsänkning kan uppgå till cirka 10 cm på 

lång sikt. Med tanke på ledningar i mark och järnväg i området bedöms skyddsåtgärder erfordras 

för att minska risken för att sättningshastigheten ska påskyndas. Skyddsåtgärderna redovisas i 

Kapitel 10.2.2. 

Jordlagren inom delområde 2 utgörs enligt tidigare undersökningar av jordlager som inte är 

sättningskänsliga. Inga sättningar bedöms uppkomma. 

Inom delområde 3 visar utredningen att leran är konsoliderad för större last än vad den nu utsätts 

för och prognostiserad avsänkning bedöms endast ge upphov till sättningar på som mest ett par 

centimeter, detta där avsänkningen uppgår till cirka ett par meter. I utkanten av 

påverkansområdet inom lerområdena kommer inga sättningar utvecklas. 

10.2.1.2. Grundvattenberoende grundläggning 
Underlag om grundläggning för byggnader inom påverkansområdet har inhämtats från Gryaab 

och resultatet visar att byggnaderna är grundlagda till fast botten antingen genom grundläggning 

direkt på berg eller med pålar, det vill säga påverkas inte av sättningar.  
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Ledningar ligger endast grundlagda i marken och kan komma att utsättas för sättningar om den 

omgivande marken skulle sätta sig. 

Underlag om grundläggning redovisas i Bilaga CI.05. PM Inventering riskobjekt grundvatten.  

10.2.1.3. Brunnar 
Avsänkta nivåer i grundvattenmagasin i jord och berg kan medföra sänkt kapacitet i brunnar 

inom det avsänkta området från sökt verksamhet. Det har inte identifierats några brunnar inom 

påverkansområdet.  

10.2.1.4. Migrering av föroreningar 
Avsänkning av grundvattennivåer kan medföra ändrad strömningsriktning för grundvattnet, 

vilket innebär att eventuella föroreningar i grundvattnet kan uppkomma i länshållningsvattnet.  

Schakterna utförs i ett bedömt sprickfattigt berg. Risken för god kontakt med omgivande 

grundvattenmagasin i jord bedöms som liten.  

Vad gäller migrering av föroreningar från mark till grundvattnet/länshållningsvattnet har ett antal 

provtagningar av marken visat på halter under gränsen för Naturvårdsverkets generella riktvärden 

för förorenad mark, känslig markanvändning (KM). Två prover översteg de generella riktvärdena. 

Markundersökningarna utförda 2011 inför ny pumpstation (i samband med en ny 

biogasanläggning) visade på halter av alifater och aromater (lätta-tunga oljekolväten) överstigande 

riktvärdena för MKM. Se Kapitel 9.7.1. 

10.2.2. Skyddsåtgärder 
Skyddsåtgärder som kan bli aktuella för att minimera påverkan på omgivande miljö är följande.  

Upprättande av kontrollprogram för övervakning av grundvattennivåer i grundvattenrör, 

övervakning av utpekade sättningsbenägna riskobjekt, migrering av föroreningar samt påverkan 

på naturmiljön, se vidare beskrivning i Kapitel 18.  

Infiltration av dricksvatten i brunnar. Skyddsinfiltration ska ske vid risk för skada och syftar till 

att upprätthålla grundvattennivåer i magasinet för att motverka sättningar i lera. Preliminär yta 

aktuell för infiltrationsbrunnar framgår i Figur 17 nedan. Möjlighet att infiltrera har utretts och 

redovisas i Bilaga CI.03 Grundvattenutredning inloppspumpstation. Uppskattningsvis kommer 

det som flest behöva anläggas cirka 10 brunnar. 
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Figur 17. Preliminär yta aktuell för infiltrationsbrunn markerat med skrafferat område, nordväst om planerad 
inloppspumpstation och påverkansområdet (0,3 m avsänkninng). Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet 
(Lantmäteriet, 2023). 

10.2.3. Effekter och bedömningar 
Grundvattenmodellen visar att ansökt verksamhet ger avsänkning på 0,3 meter ungefär 150 - 300 

meter från schaktgränsen. Mängden grundvatten som tränger in i schaktet har beräknats till cirka 

0,42 liter per sekund. Ansökt verksamhet ger upphov till en begränsad grundvattensänkning med 

mycket avgränsad utsträckning utanför befintligt verksamhetsområde.  

Under anläggningsskedet kommer det inträngande grundvatten blandas med tillfört vatten och 

regnvatten och tillsammans utgöra länshållningsvatten, som kommer hanteras och vid behov 

renas. Innehåll och rening redovisas i Kapitel 10.2. Grundvattenpåverkan på naturmiljön 

redovisas i Kapitel 10.7.3.  

Provtagning och uppföljning av länshållningsvattnets kvalité i enlighet med kommande 

kontrollprogram kommer även omfatta eventuellt migrerande föroreningar. Då schakterna ska 

utföras i sprickfattigt, relativt tätt berg utan god kontakt med omgivande grundvattenmagasin i 

jord bedöms risken för migrering av föroreningar från mark till vatten som liten. Det antas 

därmed att halten PFAS och PFOS i inläckande grundvatten till planerade schakter kommer att 

vara lägre än i det provtagna vattnet från grundvattenröret Gryaab1. Se även Bilaga CI.03 

Grundvattenutredning inloppspumpstation. 

Området utgörs inte av en grundvatten- eller dricksvattenförekomst. Det finns inte heller några 

dricksvatten- eller energibrunnar inom bedömt påverkansområde och endast en liten del av 
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påverkansområdet är sättningskänsligt. Utifrån detta är bedömningen att miljöaspekten 

grundvatten har ett litet miljövärde/känslighet. Eftersom åtgärderna innebär en lokal avsänkning 

av grundvatten bedöms detta ha en liten effekt.  

Med beskrivna skyddsåtgärder och löpande kontroll på riskobjekt bedöms miljökonsekvensen för 

omgivningens sättningar som acceptabel.  

Sammantaget bedöms grundvattenbortledningen efter vidtagna skyddsåtgärder med övervakning, 

och skyddsinfiltration medföra en liten negativ konsekvens.  

10.3.  Utsläpp till vatten 

10.3.1. Förutsättningar 

10.3.1.1. Vattenvolym 
Länshållning av vatten sker till olika nivåer under anläggningsskedet och maximal länshållning 

sker till cirka -20 meter. För att kunna bedöma länshållningsvattnets behov av rening har 

beräkningar avseende vattenvolymer (Tabell 6) och kvalité (Tabell 7 och Tabell 8) utförts. För att 

kunna bedöma påverkan på recipient har en jämförelse gjorts mot bedömningsgrunder och 

gränsvärden angivna i HVMFS 2019:25 (Tabell 8). En jämförelse har både gjorts mot 

årsmedelvärde samt maximal tillåten koncentration, där halter finns angivna i HVMFS 2019:25.  

Beräknade mängder tillfört vatten som kommer uppstå baseras på användandet av 

arbetsmetoderna vajersågning och blind-cut borrning. Data om nederbördsmängder har 

inhämtats från SMHI (SMHI, 2022) och mängden inläckande grundvatten har beräknats utifrån 

utförda grundvattennivåmätningar och modelleringar i området. 

Regnvatten som faller ner i schaktet förväntas inte innehålla några föroreningar. Regnvatten från 

omkringliggande ytor utanför arbetsområdet ska hindras från att rinna ner i schaktet och i stället 

hanteras av den befintliga dagvattenhanteringen inom Ryaverket avloppsreningsverk.  Nederbörd 

i schaktet kommer över tid utgöra cirka 31 % av den totala volymen länshållningsvatten, tillfört 

vatten kommer utgöra cirka 12 % av den totala volymen länshållningsvatten och inläckande 

grundvatten kommer utgöra cirka 57 % av den totala volymen länshållningsvatten, se beräknade 

volymer i Tabell 6.  
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Tabell 6. Visar beräknande volymer länshållningsvatten som förväntas uppstå i anläggningsskedet. Års- månads-, 
timme- och sekundmedelvärden redovisas i liter. 

Tidsintervall Tillfört vatten  Nederbörd* i 
schakt ** 

* baserad på månadsmedelvärde nederbörd för Göteborg under oktober månad (1991–2020). 
** Beräknad på 5800 m2 schaktarea. 

Inläckande 
grundvatten 

Totalt 

År   2 500 000 7 134 000 10 403 000 20 287 000 

Månad  229 000 595 000 869 300 1 693 300 

Timme 314 812 1 500 2 626  

Sekund  0,09 0,23 0,42 0,74 

10.3.1.2. Kväve 
Länshållningsvattnets kvalité kommer variera beroende på vilka anläggningsarbeten som utförs 

och de förekommande ämnena och partiklarna kommer blandas samman i den lägsta punkten i 

schaktet.  

Vid och efter sprängningar kan sprängmedlet orsaka förhöjda kvävehalter. Det är både spill av 

sprängämnen vid laddning och övrig hantering samt odetonerat sprängämne som står för 

merparten av det kväve som sprids till vatten i samband med sprängningsarbeten. Tabell 7visar 

beräknade kvävehalter som tillkommer till den totala volymen länshållningsvatten från planerade 

sprängarbeten under anläggningsskedet. Beräkningarna visar att den totala mängden kväve som 

uppkommer från alla sprängningsarbeten blir cirka 4100 kg. Beräkningarna visar också skillnaden 

på den genomsnittliga halten kväve i orenat länshållningsvatten jämfört med högsta halten kväve i 

orenat länshållningsvatten. Halterna kväve i det orenade länshållningsvattnet kommer att variera 

under anläggningsskedet, främst beroende på nederbörd och arbetsmoment som kräver tillförsel 

av vatten till exempel vajersågning, men också beroende på laddning och hantering av 

sprängämnen.  

Tabell 7. Mängder kväve från sprängningsarbeten och beräknad halt kväve i länshållningsvatten innan rening. 

Total mängd kväve för alla 
sprängarbeten * 

* Alla sprängarbeten under anläggningsskedet. Ingen rening eller reduktion.  

Genomsnittlig halt kväve** i 
orenat länshållningsvatten 

** Beräknat utifrån tillfört vatten, nederbörd och inläckage grundvatten. 

Högsta halt kväve*** i 
orenat 
länshållningsvatten 

*** Beräknat utifrån att tillfört vatten och nederbörd uteblir. Endast inläckande grundvatten utgör vattenkälla. 

4 100 kg 100 mg/l 200 mg/l 

Sprängningsarbetena planeras pågå under en begränsad tid under anläggningsfasen, cirka 2 år. 

När sprängningsarbetena har avslutats förväntas halten kväve i länshållningsvattnet avta.  

10.3.1.3. Suspenderat material och pH 
Halterna suspenderat material antas vara höga då finkorniga partiklar frisätts vid flera 

anläggningsarbeten, till exempel från borrning och sprängning. Vid användandet av sprutbetong 
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och cementbaserade injekteringsmedel kan länshållningsvattnet få förhöjda pH-värden. Det 

tillförda vattnet kan innehålla oljeföreningar och tungmetaller från arbetsmaskiner i schakten. Vid 

gjutning och rivning av betong kan sexvärt krom bildas och specifik provtagning av sexvärt krom 

planeras i det kommande kontrollprogrammet. Det är inte planerat att utföra omfattande 

injektering med kemiska injekteringsmedel. 

10.3.1.4. Grundvattenprovtagning  
För att kunna bedöma utsläppens påverkan på berörda vattenförekomster och beslutade 

miljökvalitetsnormer, utgår bedömningen från de utförda grundvattenprovtagningarna. 

Grundvattenprovtagningen ger en bild av föroreningssituationen i grundvattnet och vad 

länshållningsvattnet kan komma att innehålla. Grundvattenprovtagningarna är utförda i det undre 

grundvattenmagasinet i jord och de arbeten som planeras kommer ske huvudsakligen i fast berg. 

Lagren har olika genomsläpplighet och det exakta innehållet i länshållningsvattnet går därmed 

inte att fastställa innan arbetena påbörjats. Föroreningar förväntas dock förekomma i lägre halter 

när arbeten sker i det mindre genomsläppliga berget. Bedömningen utgår från de uppmätta 

halterna från grundvattenprovtagningen och ger såldes en konservativ bedömning.  

De uppmätta halterna från grundavattenprovtagningen har stämts av mot gränsvärden respektive 

bedömningsgrunder i enlighet med HMVFS 2019:25. Rivö fjord nord är en kustvattenförekomst 

och jämförvärdena för kustvatten kommer därav vara i fokus. Observera att angivna gränsvärden 

och bedömningsgrunder från HVMFS 2019:25 gäller i en klassad vattenförekomst. De 

representerar således inte halter som ska gälla i det outspädda grundvattnet. Halterna i 

grundvattnet är totalhalter och således överskattade vid en jämförelse. Jämförelsen görs, trots 

ovan, för att få en bild av hur de olika ämnena förhåller sig till angivna gränsvärden och 

bedömningsgrunder.  

Av de särskilda förorenande ämnen samt prioriterade ämnen som tas upp i HVFMS 2019:25 

påträffades arsenik, bly, kadmium, koppar, krom, nickel, PFAS11, PFOS och nitratkväve i 

grundvattenprovtagningen. I Tabell 8 presenteras ett beräknat medelvärde, samt den högsta 

uppmätta halten från de fem provtagningarna (där maximal tillåten koncentration finns att 

jämföra med). Halterna jämförs med bedömningsgrund respektive gränsvärde för de detekterade 

ämnena enligt HVMFS 2019:25, både årsmedel och maximal tillåten koncentration (när möjligt).   
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Tabell 8. Detekterade ämnen från grundvattenprovtagningen. Halter är medelvärde från de fem 
provtagningstillfällena. De uppmätta halterna jämförs med jämförvärden i HVMFS 2019:25 för kustvatten. Halter 
markerade i rött överstiger bedömningsgrund/gränsvärde enligt HVMFS 2019:25. Halter redovisade i μg/l. 

Parameter Enhet 
Halt 

Medelhalt (högsta uppmätta halt) 

Bedömningsgrund/gränsvärde 
HVMFS 2019:25 

Årsmedel (maximal tillåten koncentration)  

Arsenik μg/l 0,22 (1) (0,35) 0,55 (1,1) 

Bly μg/l 0,42 (1,1) 1,3 (14) 

Kadmium μg/l 0,027  0,2 

Koppar μg/l 4,9  4,3 (3) 

Krom μg/l 0,56 3,4  

Nickel μg/l 1,3 (4,5) 8,6 (34) 

Zink μg/l 23 (1) 3,4 

PFAS11 μg/l 0,095 (0,18) (0,09) (4)(5) 

PFOS μg/l 0,034 (0,078) 0,00013 (7,2) 

Ammonium μg/l 35  Inget data - 

Ammoniak μg/l 0,44 (2) (0,30) 0,66 (5,7) 

pH μg/l 7,3  Inget data- 

TOC mg/l 5,7  Inget data- 

(1) Enligt HVMFS 2019:25 har hänsyn tagits till bakgrundshalt hämtad för metaller i svenska 
inlands- och kustvatten  (SLU, 2009).  

(2) Halt ammoniak, beräknad utifrån halt ammoniumkväve (NH3-N), temperatur och pH 
enligt HVMFS 2019:25.  

(3) Vid avsaknad av platsspecifik data på DOC ska 4,3 μg Cu/l tillämpas för västerhavet. 
Koppar är således inte omräknad till biotillgänglig halt. Biotillgänglig halt är det som kan 
tas upp av organismer, högre halt av DOC gör att koppar blir mindre biotillgängligt. 

(4) Vid avsaknad av årsmedelvärde jämförs halten mot maximal tillåten koncentration enligt 
HVMFS 2019:25.   

(5) Värdet för PFAS11 avser de dricksvattenförekomster som har identifierats i enlighet med 
3 kap. 2 § vattenförvaltningsförordningen (2004:660) 

Den beräknade medelhalten koppar från grundvattenprovtagningen överstiger årsmedelvärdet 

enligt HVMFS 2019:25, vilket är 4,3 μg/l. De uppmätta halterna varierar mellan 3,1 – 7,1 μg/l 

och medelvärdet från de fem provtagningarna beräknades till 4,9 μg/l. Halten 4,3 μg/l är en 
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generell halt för västerhavet och används till följd av avsaknad av platsspecifik data för DOC (löst 

organiskt kol). Vid avsaknad av DOC-halt går det inte att räkna om koppar till biotillgänglig halt 

vilket ger en överskattad bedömning.  

Förhöjda halter av zink påträffades vid provtagningen i två av grundvattenrören. Högsta 

uppmätta halt från provtagningen var 110 μg/l och uppmättes endast i ett grundvattenrör. I 

resterande rör låg halterna mellan 0,46 – 4,7 μg/l. Medelvärdet från provtagningarna beräknades 

till 23,4 μg/l och överstiger bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25 (årsmedel 3,4 μg/l, Tabell 8).  

De uppmätta halterna av PFAS11 i grundvattenrören varierade mellan 0,035 – 0,18 μg/l. Halten 

PFAS11 uppmättes i grundvattenröret Gryaab1 till 0,18 μg/l vid den första provtagningen och 

0,17 μg/l vid den andra provtagningen. Bedömningsgrunden att förhålla sig till är maximal 

tillåten koncentration, vilket är 0,09 μg/l enligt HVMFS 2019:25. Resterande prover visade 

förhållandevis låga halter av PFAS11 och medelvärdet beräknades således till 0,095 μg/l (Tabell 

8). 

Den beräknade medelhalten av PFOS överstiger gränsvärdet i HVMFS 2019:25 (beräknad 

medelhalt 0,034 μg/l och årsmedelvärde enligt HVMFS 2019:25 är 0,00013 μg/l). De högsta 

halterna påträffades vid provtagningen av grundvattenröret Gryaab1, där halterna uppmättes till 

0,066 μg/l samt 0,078 μg/l. I resterande provrör uppmättes halten PFOS till 0,002 μg/l, 0,01 

μg/l och 0,012 μg/l. Ingen av de uppmätta halterna överstiger maximal tillåten koncentration 

enligt HVMFS 2019:25 då högsta uppmätta halt är 0,078 μg/l och maximal tillåten koncentration 

7,2 μg/l.  

Halter över detekteringsgränsen för ammoniumkväve påträffades i tre av grundvattenrören. Halt 

ammoniak beräknades därefter enligt angivet sett i HVMFS 2019:25 med uppmätta halter 

ammoniumkväve, temperatur och pH. Beräknade halter ammoniak varierar mellan 0,075 – 0,87 

μg/l med den högsta halten från provröret Gryaab1. Medelvärdet för de tre provtagningarna 

beräknades till 0,44 μg/l och understiger därmed bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25. Även 

den högsta beräknade halten ammoniak understiger maximal tillåten koncentration enligt 

HVMFS 2019:25 (Tabell 8). 

De påträffade halterna av arsenik, bly, kadmium, krom och nickel understiger 

bedömningsgrunderna enligt HVMFS 2019:25 redan i det outspädda grundvattnet (Tabell 8).  

Av de detekterade ämnena från grundvattenprovtagningen, redovisade i Tabell 8, är det koppar, 

zink, bly, ammonium och krom som omfattas av de föreslagna riktvärdena i det kommande 

kontrollprogram för utsläpp till Ryaverkets reningsverk, se Tabell 14. De uppmätta halterna av 

ämnena understiger riktvärdena utan föregående rening. Se vidare beskrivning i kapitel 18.1.1. 

10.3.2. Skyddsåtgärder  
Länshållningsvattnet kommer att hanteras på olika sätt under anläggningsskedet, vilket beror på 

förväntat föroreningsinnehåll. Innehållet i länshållningsvattnet bedöms innan rening innehålla 

ämnen som kan vara skadliga för vattenlevande organismer.  

Nedan beskrivs de mest troliga alternativen för hur länshållningsvattnet behöver hanteras i olika 

skeden. Slutlig hantering avgörs utifrån faktisk vattenkvalitet i anläggningsskedet.  
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10.3.2.1. Länshållning under schaktens utförande 
Länshållningsvattnet kan i ett första steg vid behov renas lokalt för att uppnå Gryaabs krav på 

inkommande vatten till Ryaverket, se Tabell 14. Kraven är ställda utifrån att länshållningsvattnet 

inte ska vara skadligt för processerna för avloppsvatten inom Ryaverket. Preliminär lokal rening 

består av sedimentation, pH justering samt vid behov filter med aktivt kol. Rening av ytterligare 

föroreningar kan tillkomma efter provtagning på länshållningsvattnet i enlighet med det 

kommande kontrollprogrammet. En lokal reningsanläggning kommer dimensioneras för att 

hantera både förutsägbara höga och låga flöden. Efterföljande steg med rening inne i Ryaverkets 

avloppsreningsverk kommer rena länshållningsvattnet från kväveföreningar innan utsläpp sker till 

recipient.  

Så länge länshållningsvattnet innehåller behandlingsbart vatten med avseende på kväve kan 

vattnet ledas in till Ryaverkets avloppsreningsverk. Om vattnet inte leds via Ryaverket kan det 

komma att renas lokalt innan det släpps till recipient alternativt släppas direkt till recipient. 

10.3.2.2. Länshållning av schakt 
I den andra delen av anläggningsskedet, under den tid som inloppspumpsstationen byggs upp i 

det färdiga schaktet, kommer länshållningsvattnet inte innehålla samma halter kväveföreningar 

och suspenderat material eller ha ett högt pH-värde. I detta skede bedöms det inte ge önskad 

effekt att leda länshållningsvattnet till Ryaverkets avloppsreningsverk på grund av låga 

kvävehalter, understigande Ryaverkets utsläppsvillkor. Vattnet kan då istället renas lokalt innan 

det leds till recipient, alternativt leds vattnet direkt till recipient.  

Hantering av länshållningsvattnet beror på halterna i vattnet och att utsläppt vatten till recipient 

inte ska överstiga fastställda riktvärden i kommande kontrollprogram, se vidare beskrivning i 

Kapitel 18.1.  

10.3.2.3. Reningstekniker 
Det finns olika reningstekniker som kan kombineras i reningsanläggningen. Utformningen är inte 

fastställd i nuläget och kommer fastställas när karaktärisering av vattnet skett och diskuterats 

tillsammans med entreprenör och tillsynsmyndigheten inom ramen för arbetet med framtagande 

av kontrollprogrammet. Detta för att säkerställa att reningsanläggningen klarar de fastställda 

riktvärdena för det vatten som uppkommer. Beskrivning av aktuella metoder för rening av 

länshållningsvatten framgår i den Tekniska beskrivningen, Bilaga BI till ansökan. 

Oavsett vilka reningstekniker som används ska länshållningsvattnet enbart släppas till Ryaverket 

alternativt direkt till recipient Rivö fjord nord om det understiger de fastställda riktvärdena i det 

kommande kontrollprogrammet.  

Länshållningsvattnet leds tillsammans med det renade avloppsvattnet via en cirka 800 meter lång 

bergtunnel till ett stigschakt vid Rya Nabbe. Oavsett rening och hantering av vattnet kommer allt 

länshållningsvatten ledas till bergtunneln. Därifrån leds vattnet i två cirka 200 meter långa 

utloppsledningar som ligger förankrande på havsbottnen i vattenförekomsten Rivö fjord nord. 

Utsläppspunkten ligger cirka 850 meter väster om Älvsborgsbron och djupet är cirka fyra meter.  
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10.3.3. Effekter och bedömningar 

10.3.3.1. Vattenförekomsten Rivö fjord nord – Biologiska 

kvalitetsfaktorer  
I anläggningsskedets första del kommer länshållningsvattnet innehålla kväve som uppkommer vid 

sprängningsarbeten. Om halten överstiger 8 mg/l avses länshållningsvattnet renas vid Ryaverkets 

avloppsreningsverk tills halten understiger 8 mg/l. Det totala flödet av länshållningsvatten i 

anläggningsskedet kommer vara 0,74 liter per sekund vilket ger tillförsel av 0,19 ton kväve per år 

enligt beräkningarna utförda inom detta uppdrag. Enligt uppgifter hämtade från SMHI:s 

datatjänst Modelldata per område (SMHI , u.å) är den totala belastningen av totalkväve från land 

4381 ton per år och totalfosfor 88,48 ton per år till vattenförekomsten Rivö fjord nord. I 

förhållande till den totala belastningen av totalkväve från land kommer utsläppet av kväve via 

länshållningsvattnet till vattenförekomsten Rivö fjord nord vara cirka 0,0043%, enligt 

beräkningarna. Halterna kväve i det utgående länshållningsvattnet bedöms därmed vara låga och 

bör inte bidra till en noterbar ökad belastning av näringsämnen till recipienten.  

Länshållningsvattnet förväntas inte innehålla några halter av fosfor i vare sig anläggningsskedet 

eller i driftskedet. Halterna kväve förväntas avta till driftskedet. Även om näringsämnen också 

tillförs till recipienten från det utgående renade avloppsvattnet anses kvävetillskottet vara så pass 

litet att även inräknat eventuella kumulativa effekter bedöms de kvalitetsfaktorer som visar effekt 

kopplat till övergödning, inte byta klass till följd av utsläppet. Kvalitetsfaktorer som visar effekter 

kopplat till övergödning är bland annat näringsämnen samt flera av de biologiska 

kvalitetsfaktorerna. Kvalitetsfaktorn bottenfauna påverkas även i viss mån av tillförsel av kemiska 

ämnen. I och med att grundvattnet först kommer spädas med resterande länshållningsvatten, 

sedan med avloppsreningsverkets flöde och ytterligare i recipienten, bedöms påverkan på 

kvalitetsfaktorn bottenfauna vara omätbar med avseende på kemiska ämnen.  

10.3.3.2. Vattenförekomsten Rivö fjord nord – Fysikalisk – kemiska 

kvalitetsfaktorer 
I anläggningsskedet kommer grundvattnet blandas med regnvatten samt tillfört vatten. Till 

skillnad från grundvattnet förväntas inte regnvattnet eller det tillförda vattnet innehålla några 

anmärkningsvärda halter av metaller, PFAS11 eller PFOS. De halter som påträffats i grundvattnet 

kommer således spädas när de blandas med resterande vatten då grundvattnet kommer utgöra 

cirka 57 % av länshållningsvattnet. Halterna kommer därmed spädas redan innan de når 

reningsverkets flöde. I anläggningsskedet är flödet länshållningsvatten 0, 74 l/s vilket i 

utloppstunneln kommer blandas med avloppsreningsvattnets flöde på 4 220 l/s. Ytterligare 

spädning sker även i recipienten. 

Länshållningsvattnet kommer innehålla ett antal av de särskilda förorenande ämnen upptagna i 

HVMFS 2019:25. Ämnena har detekterats vid provtagningen av grundvattnet och kan således 

förekomma i länshållningsvattnet med det grundvatten som kommer läcka in i anläggningsskedet 

(samt driftskedet). Av de särskilda förorenande ämnen som finns upptagna i HVMFS 2019:25 

uppmättes vid grundvattenprovtagningen halter av arsenik, koppar, krom, zink och PFAS. 

Kvalitetsfaktorn särskilda förorenande ämnen är klassad med måttlig status i VISS till följd av att 

ammoniak och diklofenak är klassade med måttlig status. Diklofenak förväntas inte förekomma i 

länshållningsvattnet och bedöms därmed inte vidare. Halt ammoniak i grundvattnet har beräknats 

utifrån uppmätta halter av ammoniumkväve.  
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Ammoniak är klassad med måttlig status i VISS utifrån en expertbedömning med uppskattade 

pH på 7,9 och 8,2. Halten ammoniak är beroende av pH samt temperatur. Inom detta projekt 

beräknades halten ammoniak som mest till 0,87 μg/l utifrån ett uppmätt pH på 8,2 och en 

temperatur på 21,8 °C. I de två andra grundvattenrören var pH lägre (6,9 och 7,3) vilket 

resulterade i lägre beräknade ammoniakhalter. Medelhalten i det outspädda grundvattnet 

beräknades till 0,44 μg/l och understiger därmed bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25. 

Jämnvikten förskjuts från ammonium till ammoniak vid höga vattentemperaturer och höga pH-

värden. Vattentemperaturen i grundvattnet förväntas minska då den blandas med resterande 

länshållningsvatten, samt vattnet i recipienten. Höga pH-värden kan förkomma i 

länshållningsvattnet i anläggningsskedet beroende på vilka arbetsmetoder och material som 

planeras att utföras. Som uppvisat vid grundvattenprovtagningen varierar pH-värdet mellan de 

olika grundvattenrören vilket kommer att påverka halten av ammoniak.  

De särskilda förorenande ämnena arsenik och zink är inte klassade i VISS. Krom är klassad som 

god. Det kan konstateras att halterna av arsenik och krom underskrider gränsvärden och 

bedömningsgrunder redan i det outspädda grundvattnet. Halterna av zink varierade mellan 

provtagningarna av grundvattenrören med den högsta uppmätta halten till 110 μg/l och den 

lägsta till 0,46 μg/l. Medelvärdet beräknades till 23,4 μg/l och överstiger därmed 

bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25. Halterna kommer först spädas med resterande 

länshållningsvatten där varken arsenik eller zink förväntas förekomma. Länshållningsvattnet kan 

komma att kortvarigt innehålla krom efter gjutningsarbeten, varpå rening av ämnet föreslås vid 

förekomst. Ytterligare spädning sker därefter med avloppsvattnet från reningsverket samt i 

recipienten vilket gör att haltbidraget i recipienten kommer vara lågt.  

Koppar är klassad som god i VISS. Bedömningen i VISS är gjord utifrån provtagningar i 

sediment, men analys i vattenfas har även utförts år 2017 och 2018, där inga årsmedelvärden 

överskred gränsvärdet i vatten (VISS, u.å). Det beräknade medelvärdet från 

grundvattenprovtagningen är 4,9 μg/l och bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25 är 4,3 μg/l. 

Det krävs en ytterst liten spädning för att den uppmätta halten i det outspädda grundvattnet ska 

understiga bedömningsgrunden i HVMFS 2019:25, vilket sker redan innan vattnet når 

recipienten.  

PFAS är inte klassad i VISS för vattenförekomsten. Då det finns bedömningsgrunder för 

PFAS11 i HVMFS 2019:25 och det finns uppmätta halter av PFAS11 från 

grundvattenprovtagningen ingår dessa i bedömningen. Sammantaget är halterna PFAS11 relativt 

låga i det outspädda grundvattnet och det krävs därmed en relativt liten spädning för halterna ska 

underskrida bedömningsgrunderna. Det bör även påminnas om att vattenförekomsten inte är 

någon dricksvattentäkt vilket gör att länsvattnets kvalité inte behöver jämföras rakt av med 

kraven för kvalitén på dricksvatten.  

10.3.3.3. Vattenförekomsten Rivö fjord nord – Hydromorfologiska 

kvalitetsfaktorer 
Utsläppet av länshållningsvattnet förväntas inte påverka de hydromorfologiska 

kvalitetsfaktorerna. Vattenförekomsten är enligt Vattenmyndighetens (VISS, u.å) bedömning 

påverkad av den hamnverksamhet som bedrivs i Göteborg. Hamnverksamheten är anledningen 

till den beslutade tidsfristen för ekologisk status till år 2039 samt det mindre stränga kravet. 

Utsläppet av länshållningsvatten bedöms inte bidra till någon förändring avseende de 
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hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna, deras bedömda status kommer således inte försämras till 

följd av utsläppet av länshållningsvatten. 

10.3.3.4. Vattenförekomsten Rivö fjord nord – Kemisk status 
Den aktuella kemiska statusen för vattenförekomsten Rivö fjord nord är klassad som uppnår ej god i 

VISS. Detta på grund av att ett fåtal prioriterade ämnen har bedömts ej uppnå god status. 

Ämnena i fråga är antracen, bromerad difenyleter, kvicksilver och tributyltenn föreningar. Vid 

provtagningarna i grundvattenrören var ingen av ämnena över detektionsgränsen.  

Vid provtagningen detekterades däremot halter av de prioriterade ämnena bly, kadmium, nickel 

och PFOS. Halterna av bly, kadmium och nickel underskrider gränsvärden redan i det outspädda 

grundvattnet och är klassade med god status i VISS (VISS, u.å).  

PFOS är klassad som god i VISS utifrån provtagning i fisk utförd år 2016. Provtagning har även 

utförts i de tre haloklina skikten i Rivö fjord nord sommaren år 2017 och 2018. Det beräknade 

medelvärdet från provtagningarna i det ytliga sötvattensskiktet, vattnet som kommer från 

vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbrons överskrider gränsvärdet 

i HVMFS 2019:25 (VISS, u.å). Provtagningen i fisk visar dock på låga halter och eftersom 

provtagning i fisk väger tyngre än i vatten för statusbedömning av PFOS, är parametern klassad 

som god i VISS.  De uppmätta halterna av PFOS i det outspädda grundvattnet överstiger 

gränsvärdet i HVFMS 2019:25. Dessa kommer dock spädas redan innan vattnet når recipienten. 

Grundvattnet som läcker in, cirka 0,42 l/s kommer blandas med flödet till avloppsreningsverket, 

vilket är 4 220 l/s. Haltbidraget av PFOS kommer bli så pass litet när grundvattnet blandas med 

avloppsreningsvattnet att höjningen inte kommer vara mätbar i utgående vatten. 

10.3.3.4.1. Samlad bedömning – Vattenförekomsten Rivö fjord nord  
Eftersom grundvattnet först kommer spädas med resterande länshållningsvatten, sedan med 

avloppsreningsverkets flöde och att det slutligen sker en ytterligare spädning i recipienten bedöms 

påverkan på recipienten från ansökt verksamhet att bli omätbar.  

Ovan leder till bedömningen, att utsläppet av länshållningsvattnet inte kommer att medföra 

någon otillåten påverkan enligt 5 kap. 4 § miljöbalken. Utsläppet av länshållningsvatten, efter 

rening samt spädning bedöms inte äventyra uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna i 

vattenförekomsten Rivö fjord nord, inte heller riskerar aktuell statusklassning för någon av 

kvalitetsfaktorerna att försämras till följd av utsläppet. 

10.3.3.5. Vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till 

mynningen vid Älvsborgsbrons 
Uppströms vattenförekomsten Rivö fjord nord finns vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till 

mynningen vid Älvsborgsbrons. Även om utsläppspunkten av länshållningsvattnet planeras att vara i 

Rivö fjord nord görs en översiktlig bedömning av påverkan på vattenförekomsten uppströms då 

visst utbyte av vatten sker mellan vattenförekomsterna.  

Det är möjligt att utsläppt vatten transporteras upp från Rivö fjord nord till den angränsande 

vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron via den befintliga 

saltvattenkilen. Utsläppet kommer inte ske i saltvattenkilen som transporteras upp i Göta älv, 

men viss spridning kan ändå ske. Halterna som kan spridas upp i saltvattenkilen bedöms dock 

vara låga samt spädas av vattenomsättningen och vattenvolymerna. Utgående länshållningsvatten 
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är uppskattade till 1 693 m3 per månad och 0,74 liter per sekund under anläggningsskedet. 

Medelvattenföringen i Göta älv vid mynningen till Rivö fjord är 250 m3 per sekund. Utsläppet 

motsvarar 0,00000296 % av flödet i Göta älv. Då halterna av de detekterade prioriterade ämnena 

samt särskilda förorenande ämnena är låga i det outspädda grundvattnet kommer halterna vara 

försumbara när de väl når vattenförekomsten.  

Utsläppet av länshållningsvattnet förväntas inte påverka de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna 

för vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron och bedöms därmed 

inte äventyra uppfyllandet av miljökvalitetsnormen. Den beslutade miljökvalitetsnormen för 

ekologisk status för vattenförekomsten är god ekologisk potential till år 2039 med undantag 

beslutade för fisk gällande hydromorfologisk påverkan samt morfologiskt tillstånd i vattendrag. 

Resterande kvalitetsfaktorer har samma kravnivåer som för naturliga vatten. Samtliga fysikalisk – 

kemiska kvalitetsfaktorer är klassade med god status och deras bedömda status kommer inte 

försämras till följd av utsläppet av länshållningsvatten.  

Den beslutade miljökvalitetsnormen för kemisk status är god kemisk ytvattenstatus med 

undantag beslutade bland annat för PFOS då årsmedel av de uppmätta halterna överskrider 

HVMFS 2019:25 gränsvärde för årsmedel (VISS, u.å). Halterna PFOS som kommer nå 

vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbrons kommer vara minimala 

då utsläppet representerar en liten del av medelvattenföringen i vattenförekomsten. Utsläppet av 

länshållningsvatten till Rivö fjord nord bedöms inte äventyra uppfyllandet av miljökvalitetsnormen 

för kemisk status i Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbrons.    

Vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron omfattas av 

förordningen (2001:544) om miljökvalitetsnormer för fisk och musselvatten. I förordningen 

presenteras riktvärden och gränsvärden för laxfiskvatten, annat fiskvatten och musselvatten. I 

andra fiskvatten är riktvärdet för ammonium 200 μg/l och gränsvärdet är 1000 μg/l. De 

uppmätta halterna från provtagningarna i grundvattenrören varierar mellan 17 – 57 μg/l. Det 

finns även gränsvärden för zink och koppar som avgörs av vattnets hårdhet. De uppmätta 

halterna i det outspädda grundvattnet, med hänsyn tagen till vattnets hårdhet, understiger 

gränsvärdena i förordningen. Det lägsta gränsvärdet i förordningen för zink är 300 μg/l och 50 

μg/l för koppar. Halterna understiger riktvärdena och gränsvärdena enligt förordningen om 

miljökvalitetsnormer för fisk och musselvatten.  

10.3.3.5.1. Samlad bedömning – Vattenförekomsten Göta älv – 

Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron 
Utsläppet av länshållningsvattnet kommer inte medföra någon otillåten påverkan eller äventyra 

uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna för vattenförekomsten Göta älv – Säveåns inflöde till 

mynningen vid Älvsborgsbrons. Tillsammans med föreslagna skyddsåtgärder gällande kontroll och 

eventuell rening bedöms miljökonsekvensen för ytvattenförekomsten som tillåtlig i enlighet med 

5 kap. 4§ Miljöbalken. 

10.4. Utsläpp till luft 

10.4.1. Förutsättningar 
Under anläggningsskedet kommer transport av berg, fyllnadsmassor och byggmaterial 

förekomma. Transporterna kommer i huvudsak gå via Norra Fågelrovägen som leder in till 

Gryaabs verksamhetsområde. Från Norra Fågelrovägen kommer transporterna gå antingen 
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norrut eller söderut via Älvsborgsbron. Antal tunga transporter under anläggningsskedet har 

uppskattats till cirka 27 000 fordonsrörelser per år och cirka 56 fordonsrörelser per dygn (med en 

jämn fördelning över 240 arbetsdagar) under åren 2025–2031. Se Kapitel 7.6.  

Transporterna av massor kan komma att skilja sig åt under ett år beroende på vilken fas projektet 

är i. Bedömningen utgår från att transporterna kommer ske med fullastade fordon så långt det är 

möjligt. Tomkörning ska undvikas. Storleken på fordonen ska vara ändamålsenlig för massorna 

som transporteras för att minska antalet fordon.  

Årsmedeldygnstrafiken (ÅDT) över Älvsborgsbron (vägnummer 6.20) uppmättes under år 2019 

till i medel 28 040 i riktning mot Ryaverket och 27 480 i riktning från Ryaverket. Av dessa var 

2910 respektive 2870 tunga fordon. Det finns ingen data över ÅDT för Norra Fågelrovägen. 

(Trafikverket, 2023) 

Om samtliga transporter skulle gå över Älvsborgsbron innebär sökt verksamhet en ökning av 

andelen tunga fordon över Älvsborgsbron under anläggningsskedet med cirka 1% och en ökning 

av den totala trafiken (lätta och tunga fordon) med 0,1%. Det är inte ett troligt scenario att 

samtliga transporter går över Älvsborgsbron då ett stort antal transporter i stället kommer gå 

norrut.    

Ryaverket är lokaliserat i ett område med flera större industrier som genererar utsläpp till luft. 

Sökt verksamhet inför anläggande av en ny inloppspumpstation ger endast upphov till utsläpp till 

luft från transporter under anläggningsskedet. Från transporterna sker utsläpp av bland annat 

koldioxid, kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10).  

Som nämnts i Kapitel 9.10.5 är det för kvävedioxid (NO2) och partiklar (PM10) som 

miljökvalitetsnormerna överskrids eller riskerar att överskridas i vissa områden i Göteborg 

(Göteborgs Stad, 2023).  

En utredning över utsläpp till luft från transporter har utförts av Sweco under 2023, inom ramen 

för Gryaabs parallella arbete inför ansökan om nytt miljötillstånd, se Kapitel 3.4. Nedan redovisas 

det resultat som bedöms vara relevant för att kunna göra bedömningar på utsläpp till luft i denna 

prövning. Syftet med utredningen är bland annat att visa på haltbidraget av kvävedioxid (NO2) 

och partiklar (PM10) som Gryaabs transporter ger upphov till under anläggningsskedet, år 2026–

2036, för Rya 2 (det område som ska byggas ut inom prövningen om nytt miljötillstånd). Antal 

transporter som utredningen baseras på redovisas i Tabell 9. 

Tabell 9. Totala antal transportrörelser, vid byggnation av Rya 2, till och från Ryaverket under åren 2026–2036. 

Byggnation Trafik under byggskedet 

Berg och fyllnadsmassor 347 160 

Byggmaterial 29 040 

Byggnation, totala transporter* 

*Antal transporter har multiplicerat med 2 i uppgifterna från Gryaab för att ta hänsyn till in- och uttransport. 

376 200 

Byggnation, transporter uppdelat på 11 år (2026-2036) 34 200 
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Beräkningarna har utförts för Norra Fågelrovägen, som leder in till Gryaabs verksamhetsområde 

som bedöms vara den mest trafikerade transportvägen, se Figur 18. Att beräkna samtliga 

transporter på Norra Fågelrovägen är ett konservativt antagande, vilket innebär att resultatet från 

beräkningarna sannolikt är överskattade. 

Resultaten från beräkningarna jämförs med miljökvalitetsnormerna och miljökvalitetsmålen. 

Halterna bedöms utanför vägen där miljökvalitetsnormen ska tillämpas. Detta innebär att det 

faktiska haltbidraget på transportvägarna efter Norra Fågelrovägen kommer vara ännu mindre, 

eftersom transporterna kommer att fördelas över hela Göteborgsregionen. 

 

Figur 18. Kartbild över Norra Fågelrovägen (rödmarkerad i figur), som leder in till Gryaabs verksamhetsområde. 
(Sweco, 2023) 

Resultatet från spridningsberäkningarna visade att byggtransporterna, längs med Norra 

Fågelrovägen, ger ett mycket litet, till försumbart, haltbidrag av både kvävedioxid och partiklar 

(PM10). Beräkningarna visade att utsläppen från byggtrafiken har en mycket begränsad påverkan 

på sitt närområde. Halterna avtog snabbt med avståndet till transportvägen och efter cirka 50 

meter är bidraget försumbart. Se beräkningsresultat för anläggningsskedet i Rya 2 (Gryaabs 

parallella arbete inför ansökan om nytt miljötillstånd) i Tabell 10. (Sweco, 2023) 
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Tabell 10. Sammanställning av haltbidraget (µg/m3) från transporter under anläggningsskedet i Rya 2 (Gryaabs 
parallella arbete inför ansökan om nytt miljötillstånd) jämförelse med miljökvalitetsnormer och miljökvalitetsmål 
(MKM). 

Luftförorening Medelvärde Rya 2 MKN MKM 

Kvävedioxid (NO2) År 0,1 40 20 

Kvävedioxid (NO2) Dygn (98%-il) 0,1 60 Inget data- 

Kvävedioxid (NO2) Timme (98%-il) 0,2 90 60 

Partiklar (PM10) År 0,05 40 15 

Partiklar (PM10) Dygn (90%-il) 0,1 50 30 

10.4.1.1. Utsläpp från arbetsmaskiner och övriga aktiviteter 
En försämrad luftkvalitet kan antas i närheten av sökt verksamhet till följd av emissioner från 

arbetsmaskiner och masstransporter. Utsläppen påverkas även av många olika förhållanden, 

exempelvis fordonens typ, drifttimmar, motoreffekt, belastning, ålder på maskinerna, hastighet 

samt vägbanans beläggning, damning och fuktighet. Det kommer finnas risk för damning till luft 

från dammande ytor, transporter, lastning av schaktmassor eller användningen av arbetsmaskiner. 

Damningens utbredning antas dock vara begränsad till lokal påverkan, då dammet till största 

delen utgörs av stora partiklar med kort uppehållstid i luften. (Sweco, 2023) 

10.4.2. Skyddsåtgärder 
Inga skyddsåtgärder planeras för utsläpp till luft.  

10.4.3. Effekter och bedömningar 
Sökt verksamhet medför ett antal tunga transporter till och från området för schakterna. De 

tunga transporterna utgör en liten del av den tunga trafiken över Älvsborgsbron och en ännu 

mindre del av den totala trafiken över Älvsborgsbron. Eftersom transporterna dessutom kommer 

fördelas både norr ut och söder ut från Norra Fågelrovägen blir ökningen av transporter i 

området mycket liten. 

Haltbidrag för byggtransporterna för Rya 2 är att betrakta som liten negativ effekt när planerad 

verksamhet medför att halterna kvävedioxid och PM10 ökar jämfört med nuläget, dock inte så att 

miljökvalitetsnormerna överskrids. I nu aktuell prövning är anläggningsskedet kortare och de 

planerade byggtransporterna färre, jämfört med byggtransporterna i refererad utredning. Därmed 

görs samma bedömning avseende miljökvalitetsnormerna. Haltbidrag för byggtransporterna för 

sökt verksamhet inför den planerade inloppspumpstationen bedöms inte försämra möjligheten 

för att klara miljökvalitetsnormerna för luftkvalitet.  
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10.5. Markföroreningar  

10.5.1. Förutsättningar 
Under anläggningsskedet kommer sprängning och schaktning genomföras. Mängderna massor 

beräknas till cirka 100 000 m3 berg och cirka 15 000 m3 fyllnadsmassor.  

Förutsättningarna på platsen är beskriven i Kapitel 9.7.1. Se Kapitel 10.2.1.4 för redovisning av 

risk för migrering av föroreningar. 

Markområdet som berörs av sökt verksamhet inför planerad inloppspumpstation utgörs idag av 

parkering, väg och uppställningsyta för Ryaverkets verksamhet.   

Markundersökningarna utförda 2011 inför ny pumpstation (i samband med en ny 

biogasanläggning) visade på halter av alifater och aromater (lätta-tunga oljekolväten) överstigande 

riktvärdena för MKM. Övriga beskrivna provtagningar visar att det inte förekommer några halter 

överskridande Naturvårdsverkets riktvärden för MKM och ett fåtal överskrider riktvärdena för 

KM. 

10.5.2. Skyddsåtgärder 
En provtagningsplan och masshanteringsplan kommer tas fram och bortforslingen av 

överskottsmassor kommer att diskuteras med berörd tillsynsmyndighet för att säkerställa 

uppfyllande av gällande lagkrav. Absorptionsmedel och tättingar finns tillgängligt i händelse av 

olycka och läckage. 

10.5.3. Effekter och bedömningar 
Områden med riskklass 3 (måttlig risk) enligt MIFO, innebär måttligt värde och måttlig risk för 

människors hälsa och miljön med avseende på föroreningarna. De provtagningar som har 

genomförts visar också på att området har ett måttligt värde och måttlig risk för människors hälsa 

och miljön med avseende på föroreningarna. Med angivna skyddsåtgärder bedöms effekten vid 

ökad spridning från en lätt förorenad källa liten effekt. Detta ger en liten miljökonsekvens.  

10.6. Buller och vibrationer 

10.6.1.  Förutsättningar 

10.6.1.1. Buller 
Vid schaktarbeten i samband med sökt verksamhet kommer bullrande arbeten att ske. Vilka 

arbeten som avses och förutsättningarna för genomförd bullerutredning är beskrivna i Kapitel 

7.6.  

Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser (NFS 2004:15) avser att ge vägledning 

om skyddsåtgärder, begränsningar och försiktighetsmått vad gäller störning av buller från 

områden där bygg- och anläggningsverksamhet pågår. I NFS 2004:15 framgår riktvärden för 

byggplatser som bör tillämpas vid bedömning av bullerbegränsning vid byggplatser. Värdena för 

ekvivalent ljudnivå (LAeq) är angivna som frifältsvärden under dag, kväll respektive natt. För 

permanentbostäder, fritidshus och vårdlokaler anges även ett värde för maximal ljudnivå (LAFmax) 

nattetid under tiden kl 22-07. Se Figur 19.  
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Figur 19. Naturvårdsverkets riktvärden för byggbuller. 

Bullerutredningen inkluderar byggbuller från genomförandet av åtgärder inför anläggande av en 

ny inloppspumpstation (inklusive dess transporter), byggbuller och verksamhetsbuller från både 

befintlig verksamhet och närliggande verksamheter, för utredning och beräkning av kumulativ 

ljudnivå för närliggande bostäder, se Bilaga CI.02. Bullerutredningen utgår från att byggnation 

sker på vardagar och helger, dag- och kvällstid (klockan 07-22) under byggperioden. Byggnation 

planeras inte ske under nattetid (kl. 22-07). 

Byggbullret från de olika ljudkällorna har beräknats för två olika beräkningsfall. Ett beräkningsfall 

med byggnation inklusive borrning och knackning, och ett beräkningsfall med byggnation 

exklusive borrning och knackning.  

Resultaten för beräkningsfallet inklusive borrning och knackning visar överskridanden av 

Naturvårdsverkets riktvärden 50 dBA för kväll vardag, 50 dBA för dag helg och 45 dBA för kväll 

helg. Riktvärde för vardagar dagtid beräknas innehållas.  

Resultaten för beräkningsfallet exklusive borrning och knackning visar överskridanden av 

riktvärdet 45 dBA för kväll helg. Riktvärde för vardagar dag- och kvällstid samt dagtid helger 

beräknas innehållas. 

En sammanfattning av beräkningspunkter med bostäder där det förekommer överskridande 

under respektive tidsperiod redovisas i tabell 4 och 5 i genomförd bullerutredning, Bilaga CI.02. 

Vid beräkning av kumulativa ljudnivåer visar resultaten att delbidraget från nuvarande 

verksamhet och byggnation med, respektive utan borrning och knackning, varierar mellan 0,1 – 

1,4 dB respektive 0–0,3 dB för de dygnsperioder där byggbuller beräknas överskrida riktvärden. 

Beräkningarna visar att det är borrning och knackning som bidrar till större ökningar av 

kumulativa ljudnivåer. 

I Figur 20 visas bullerspridningskarta för beräkningsfall med byggnation inklusive borrning och 

knackning och i Figur 21 visas bullerspridningskarta för beräkningsfall med byggnation exklusive 

borrning och knackning. Bullerspridningskartorna redovisas även i Bilaga 1.1 och 1.2 till 

bullerutredningen, Bilaga CI.02. 
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Figur 20. Bullerspridningskarta för beräkningsfall med byggnation inklusive borrning och knackning. Figur hämtad 
från bullerutredning, Bilaga CI.02. 

 

Figur 21. Bullerspridningskarta för beräkningsfall med byggnation exklusive borrning och knackning. Figur hämtad 
från bullerutredning, Bilaga CI.02. 
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10.6.1.2. Vibrationer 
I en förstudie för inloppspumpstationen, utförd av Metron Miljökonsult AB under år 2022 och 

2023, har en riskanalys avseende vibrationsalstrande markarbeten inom del av fastigheterna 

Göteborg Rödjan 727:38 och Sannegården 734:9 utförts. Inloppspumpstationen ska placeras 

inom fastigheterna. I analysen har följande redovisats: 

• inventering av bebyggelse och anläggningar inom ett med hänsyn till omgivningspåverkan 
berört område  

• inventering av bostäder har utförts. 

• redovisning av närliggande byggnaders undergrund  

• hänsyn till byggnaders grundläggning och konstruktion  

• tillåtna vibrations- och bullernivåer  

• anvisning om var vibrationsmätning ska utföras och vilka kontroller som ska vidtas  

• anvisning som anger inom vilka områden som besiktning (syn) bör ske.  

I inventeringen av bebyggelse och anläggningar har känslig utrustning noterats inom Gryaabs 

verksamhetsområde, till exempel noterades hög- och lågspänningsverk, transformatorer, 

frekvensstyrda pumpar, serverrum och dylikt.  

Inom inventeringsområdet har inga bostäder eller övriga byggnationer noterats i 

inventeringsskedet. 

I inventeringsskedet observerades även känslig utrustning inom Göteborg Energis 

Värmekraftverk som befinner sig cirka 300 meter från det sprängområde som förstudien utgår 

ifrån. Inom värmekraftverket noterades tre gasturbiner och en ångturbin. Inom fastighet 

Göteborg Färjestaden 20:1, belägen cirka 120 meter öster om undersökt sprängområde, bedriver 

St1 Refinary industriverksamhet. Inom inventeringsområdet har flertalet cisterner samt en 

luftburen ledning innehållande petroleumprodukt noterats (Metron Miljökonsult AB, 2023).  

10.6.2. Skyddsåtgärder 
För att minimera bullerbidraget från byggnation kan arbetet begränsas av arbetstider, 

driftsperioder och antal maskiner som kör samtidigt. Arbetsmomenten borrning och knackning 

kan exempelvis begränsas till att endast utföras under vardagar dagtid, vilket innebär att 

riktvärden för övriga dygnsperioder innehålls. Vid utförande av borrning och knackning under 

övrig tid behöver skyddsåtgärder vidtas för att Naturvårdsverkets riktvärden för buller från 

byggplatser inte ska överskridas. Vid utförande av byggnation exklusive borrning och knackning 

under kvällstid på helg behöver skyddsåtgärder vidtas för att riktvärdena inte ska överskridas.  

Möjliga skyddsåtgärder kan exempelvis vara att skärma av borrning och skjutknackning med 

lokala flyttbara skärmar eller containrar, eller att bygga in hydraulhammaren i en ljuddämpande 

konstruktion. Användning av ljuddämpande borriggar och begränsning av antal maskiner som 

kör samtidigt är också exempel på åtgärder som sänker bullernivåerna. Med inbyggnad eller 

avskärmning av ljudkällor bedöms en dämpning på cirka 3–5 dB kunna uppnås (Raab & Radtke, 

2017-07-14, uppdaterad 2022-05-26). 

Projektets ingående markarbeten ska planeras och genomföras med så stor varsamhet och på 

sådant sätt att närliggande byggnader, anläggningar och installationer inte skadas eller att 

driftstörningar för tredje mans verksamhet uppstår genom markvibrationer eller markrörelser. 
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Det finns flera metoder för att begränsa påverkan från sprängarbetena. En metod för att 

begränsa vibrationsnivåerna är att införa en barriär i vibrationernas fortplantningsväg genom till 

exempel att utföra en slits i berget runt området för bergschaktet från sprängplatsen till det 

vibrationskänsliga objektet innan sprängning. Detta kan ske genom bergborrning eller 

bergsågning. En annan metod är att begränsa den samverkande laddningsmängden. Någon av 

ovan beskrivna arbetsmetoder kommer att användas för att begränsa vibrationerna och dess 

konsekvenser. 

Anläggningar tillhörande Gryaab i omedelbara närhet till området för sökt verksamhet ställer krav 

på skyddsåtgärder för vibrationer vilket beskrivs ovan.  

10.6.3. Effekter och bedömningar 
De ansökta åtgärderna utförs inom ett industriområde och i närheten av bostäder. Området 

bedöms därmed ha måttlig känslighet. Riktvärden för byggbuller bedöms innehållas efter 

begränsning av arbetstider, driftsperioder och antal maskiner som kör samtidigt. Vid behov kan 

även skyddsåtgärder vidtas. Någon risk för skador från vibrationsstörande arbeten på bostads- 

och industribyggnader föreligger inte om arbetena utförs enligt föreslagna skyddsåtgärder. 

Anläggningsskedet kommer dock generera buller och vibrationer, men under en begränsad 

period. Effekten av bullret och vibrationerna bedöms vara liten och medföra en liten negativ 

miljökonsekvens.  

Bedömning av bullrets påverkan på fåglar redogörs för i Kapitel 10.7.  

10.7. Riksintressen och skyddade områden 

10.7.1. Förutsättningar 

10.7.1.1. Riksintressen  
De riksintressen och skyddade områden som finns i närheten av Ryaverkets befintliga 

verksamhetsområde redovisas i Kapitel 9. Riksintressena för högexploaterad kust, 

kommunikation – hamn eller kulturmiljö bedöms inte påverkas av planerad verksamhet. Den 

planerade inloppspumpstationen, och därmed sökt verksamhet, tar ingen oexploaterad mark, eller 

mark tillhörande Göteborgs hamn, i anspråk. Ryaverkets befintliga verksamhetsområde ligger inte 

heller inom riksintresseanspråket för kulturmiljö.  

10.7.1.2. Natura 2000-områden  
Det finns inga Natura 2000-områden i närområdet till den planerade verksamheten. De närmsta 

Natura 2000-områdena är Torsviken (SE0520055), Säveån, nedre delen (SE0520183) och Lärjeån 

(SE0520167). Utsläpp av länshållningsvatten i anläggningsskedet kommer ske cirka 5–12 

kilometer från Natura 2000-områdena. Åtgärderna innebär inga fysiska ingrepp i 

ytvattenområdena då redan befintlig utloppspunkt kommer användas och inga ingrepp sker i 

deras strand- eller landmiljöer. Buller- och grundvattenutredningen visar att bullrande arbeten 

samt grundvattensänkning inte sträcker sig till någon av Natura 2000-områdena.  

10.7.1.3. Naturreservat  
Sökt verksamhet inför anläggandet av den planerade inloppspumpstationen kommer inte att ta 

yta som ligger inom naturreservatet Rya skog i anspråk. Utförd grundvattenmodellering visar att 

grundvattensänkningen för sökt verksamhet inte går in i naturreservatets område, se Figur 22. 
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Figur 22. Grundvattensänkning och naturtypskarta. Bakgrundskarta inhämtad från Lantmäteriet (Lantmäteriet, 2023). 

Det bedöms, i den utförda bullerutredningen med avseende på fåglar och annat djurliv, se Bilaga 

CI.08, att ett 50-tal fågelarter häckar, födosöker eller på annat sätt regelbundet uppehåller sig i 

området. Fågelfaunan i reservatet karaktäriseras framförallt av arter knutna till lövsumpskog och 

äldre lövträdsmiljöer. Till exempel morkulla, kattuggla, skogsduva samt flera arter hackspettar, 

trastar, flugsnappare och sångare. En majoritet av reservatets fågelarter rör allmänt 

förekommande arter med livskraftiga bestånd. I reservatet saknas de fågelarter som anses mest 

störningskänsliga mot ljudföroreningar generellt. Nämligen arter knutna till särskilt 

störningsutsatta miljöer, arter som har bon med ägg eller ungar som är särskilt känsliga för att bli 

lämnade oskyddade eller svälter, kolonihäckande arter samt arter som är sällsynta i området eller 

som är knutna till sällsynta habitat. I första hand gäller detta arter såsom svanar, skarvar, gäss, 

lommar, änder, vadare, rovfåglar, tärnor och måsar (Naturvårdsverket, 2004). Likaså saknas de 

fågelarter som enligt (Polak, 2012) i tidigare studier visat sig vara mest störningskänsliga för 

trafikbuller, främst markhäckande arter och lågfrekventsjungande arter knutna till strandängar 

och odlingslandskap. 

I omgivningen kring Rya skog finns idag ett flertal verksamheter som genererar buller och som 

gemensamt bidrar till att påverka ljudmiljön i området. Nyligen utförda ljudnivåmätningar har 

sammantaget visat att bakgrundsnivån i Rya skog legat på 45 - 50 dB(A)eq under de tystaste 
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perioderna nattetid mellan kl 00.00 och 04.00 (Carlsson, 2021). Den befintliga 

inloppspumpstationen bedöms inte generera något buller av betydelse för Rya skog. Sökt 

verksamhet inför den nya inloppspumpstationen genererar buller i ljudnivån 40 - 45 dB(A)eq 

strax över halva reservatsytan, medan buller i ljudnivån 45 - 50 dB(A)eq förekommer fläckvist 

och i begränsad utsträckning. Bullerberäkningarna avser byggnationens bullrigaste timme under 

dag och kväll, att jämföra med de tystaste perioderna nattetid i Rya skog som ligger på 45 - 50 

dB(A)eq.  

Vetenskapliga studier har visat att fåglar generellt kan störas av trafikbuller. Påverkan på 

populationstätheten bland skogshäckande fåglar har observerats redan vid bullernivåer på 42 - 48 

dB(Aeq). Trafikverkets finansierade forskningsprogram Triekol har utifrån liknande vetenskapliga 

studier angett 45 dB(Aeq) som nivå för om ingen kvalitetsförsämring ska tolereras (Helldin, 2013). 

I Trafikverkets nu gällande riktlinjer för buller och vibrationer från väg- och spårtrafik har istället 

50 dB(Aeq) bestämts som riktvärde för bullerpåverkan av betydelsefulla fågelområden. 

Betydelsefulla fågelområden är områden med avgörande betydelse för fågellivet och där 

trafikbuller riskerar att avsevärt påverka fåglarnas beteende, försämra reproduktionen, öka 

dödligheten och minska populationstätheten (Blidberg, 2021). 

10.7.2. Skyddsåtgärder 
I anläggningsskedet kommer grundvattennivåerna övervakas och kontrolleras inom ramen för 

kontrollprogrammet, se redovisning i Kapitel 10.2.2. Ytterligare skyddsåtgärder gällande 

vattenrening och kontroll redovisas i Kapitel 10.3.2 

De bullernivåer som ansökt verksamhet medför bedöms sakna betydelse för att bibehålla eller 

återupprätta de lokala populationerna av häckande fågelarter i Rya skog eftersom bullernivåerna 

understiger riktlinjer och nivåer som ovan redovisade studier angett. Det planeras därmed inga 

skyddsåtgärder med avseende Rya skog och dess naturliv utifrån byggbuller.  

Samtliga bullrande arbeten kommer övervakas och kontrolleras inom ramen för 

kontrollprogrammet, se redovisning i Kapitel 18.  

10.7.3. Effekter och bedömningar 

10.7.3.1. Riksintressen  

Planerad verksamhet bedöms inte skada natur- och kulturvärdena inom riksintresset för 
högexploaterad kust eller inom riksintresset för kulturmiljövården. Planerad verksamhet bedöms 
inte heller vara en åtgärd som försvårar tillkomsten eller utnyttjandet av 
kommunikationsanläggningar i riksintresset för kommunikation – hamn.  

10.7.3.2. Natura 2000-områden  
Planerad verksamhet bedöms inte orsaka eller ge upphov till något vandringshinder eller påverka 

fiskvandringen upp- eller nedströms i Göta älv. Vattenkvalitén vid Torsvikens Natura 2000-

område bedöms bli opåverkad av de begränsade utsläpp som verksamheten ger upphov till och 

fåglarnas rastning- och övervintringslokal kommer inte påverkas. Natura 2000-områdena Säveån 

nedre del och Lärjeån ligger inte inom påverkansområde för buller, och inte heller 

grundvattensänkning.  
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Sammantaget bedöms inte den sökta verksamheten påverka något av de ovan beskrivna Natura 

2000-områdena och dess värden. Den sökta verksamheten bedöms inte på något sätt försvåra 

upprätthållandet av gynnsam bevarandestatus för Natura 2000-områdena. 

10.7.3.3. Naturreservat  
Den närmst belägna naturtypen inom Rya skog utgörs av näringsrik ekskog ovanpå berg med 

ytligare jordtäcke, och som inte är kopplat till fuktigare miljöer utan får huvuddelen av sina 

vattentillgångar från regnvatten, se Figur 22. Denna naturtyp med kraftiga träd och djupare rötter 

bedöms vara mer motståndskraftig mot grundvattensänkningar än vad mer grundvattenberoende 

naturtyper är, så som sumpskogar. Mindre grundvattensänkningar har större träd möjlighet att 

kompensera för genom att skjuta djupare rötter. Ansökt verksamhet kommer inte be upphov till 

någon avsänkning av grundvattennivåerna inom Rya skogs naturreservat.  

Effekter av bullerpåverkan på fåglar behöver bedömas från fall till fall. Det finns fortfarande 

mycket osäkerhet kring hur fåglar påverkas av buller. Fågelfaunan i Rya skog bedöms emellertid 

ha utvecklats i samexistens med områdets långa historia som hamn- och industriområde. Där 

bullerkänsliga arter sedan länge övergett området samtidigt som kvarstående häckande arter 

gradvist har anpassat sig till samt utvecklat en högre tolerans mot höga ljudnivåer.  

Gryaab kommer inte göra anspråk på skogsområdet eller på annat sätt minimera skogsmiljön. 

Med hänsyn till att Rya skog redan hyser en hög bakgrundsnivå för buller, under lång tid befunnit 

sig i en högbullrig miljö samt saknar störningskänsliga fågelarter, bedöms bullerbidraget från 

åtgärder inför anläggande av inloppspumpstationen vara marginell i sammanhanget samt medföra 

en försumbar effekt för de fåglar som häckar i reservatet. Därutöver bedöms ansökta åtgärder 

orsaka byggbuller och inte trafikbuller som tillgängliga studier omfattar. Rya skog bedöms 

dessutom inte utgöra ett sådant betydelsefullt fågelområde som definieras i Kapitel 10.7.1.3. Rya 

skog naturreservat bedöms ha ett stort miljövärde och de ansökta åtgärderna bedöms ge en 

försumbar effekt. Detta innebär det att den samlade miljökonsekvensen för Rya skog är 

försumbar. 

10.8. Kulturmiljö 
Området är i nuläget redan exploaterat som industriverksamhet och värdet/känsligheten bedöms 

som liten. De fornlämningar som finns i närområdet ligger utanför Ryaverkets befintliga 

verksamhetsområde och berörs inte av sökt verksamhet. De planerade arbetena inför att anlägga 

inloppspumpstationen berör inte något skyddat område för kulturmiljön och effekten bedöms 

som liten. Det samlade bedömningen är därmed att det blir en försumbar miljökonsekvens. 

10.9. Rivningsarbeten 
Den befintliga inloppspumpstationen ska vara kvar och det enda rivningsarbete som kommer bli 

aktuell är rivning av en del av befintlig arbetstunnel till befintlig inloppspumpstation, se 

beskrivning i den Tekniska beskrivningen, Bilaga BI till ansökan. Avfall som uppkommer på 

grund av rivningen kommer att omhändertas i enlighet med gällande regler. Miljöaspekten 

bedöms ha en liten känslighet och arbeten ger en liten effekt, därmed blir den samlade 

bedömningen att det blir en försumbar miljökonsekvens.  
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11. Förväntade miljöeffekter- och konsekvenser i 

driftskedet 

11.1. Metod för miljökonsekvensbedömning 
Bedömningen av miljökonsekvenserna från sökt verksamhet under driftskedet utgår från 

identifierade miljöaspekters värde och den miljöeffekt som sökt verksamhet bedöms medföra för 

dessa aspekter. 

Metod för bedömning redovisas i Kapitel 10.1.  

11.2. Grundvatten 
Grundvattenpåverkan i driftskedet har uppskattats konservativt och bedöms bli densamma som i 

anläggningsskedet. Grundvattenbortledningen bedöms uppgå till cirka 0,42 liter per sekund och 

den djupaste schakten kommer sänka grundvattennivån till cirka -20 meter över havet, se Kapitel 

10.2.  

Påverkan på naturmiljön redovisas i Kapitel 10.7.  

11.3. Utsläpp till vatten 
Påverkan på miljökvalitetsnormerna för ytvattenförekomst Rivö fjord nord samt angränsande 

ytvattenförekomst Göta älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron bedöms i driftskedet bli 

mindre än under anläggningsskedet. I driftskedet kommer dränvatten endast bestå av 

grundvattnet som läcker in, cirka 0,42 liter per sekund, vilket innebär att föroreningarna som 

kommer finnas i dränvatten i driftskedet är de föroreningar som finns i grundvattnet. Dränvatten 

kommer således innehålla betydligt lägre halter av kväve, då sprängningsarbetena kommer 

upphöra i driftskedet, samt lägre halter suspenderade material och lägre pH. 

Grundvattenprovtagningarna visar generellt låga halter av föroreningar. Vid en jämförelse med 

bedömningsgrunder och gränsvärden enligt HVMFS 2019 översteg vissa uppmätta halter av 

PFAS11, PFOS, koppar och zink (se Kapitel 10.3.1). Till skillnad från anläggningsskedet kommer 

det inläckande grundvattnet inte gå att särskilja i driftskedet. I driftskedet kommer dränvattnet 

blandas med inkommande avloppsvatten från tunnelsystemet. Grundvattnet som läcker in, cirka 

0,42 l/s kommer därmed blandas med flödet till avloppsreningsverket, vilket är 4 220 l/s. 

Haltbidraget av PFOS kommer bli så pass litet när grundvattnet blandas med 

avloppsreningsvattnet att höjningen inte kommer vara mätbar i utgående vatten. 

Koncentrationen i det utgående vattnet från avloppsreningsverket kommer vara 0,0058 μg/l både 

utan och med tillägget av grundvattnet. Det krävs således en spädning på 50 gånger för att 

utgående vatten ska underskrida gränsvärdet för årsmedel enligt HVMFS 2019:25. Vilket bedöms 

kunna innehållas i recipienten.  

De beräknade medelhalterna av PFAS11, koppar och zink bedöms kunna understiga 

bedömningsgrunderna i HVMFS 2019:25 i och med den initiala spädningen som sker vid 

blandningen med avloppsvattnet. I det utgående avloppsvattnet finns även halter av PFAS11, 

koppar och zink, dock bedöms haltbidraget från grundvattnet inte bidra med någon mätbar 

höjning av haltbidraget till recipienten. Vidare spädning sker även i recipienten.  
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Tillsammans med föreslagna skyddsåtgärder gällande kontroll bedöms inte utsläppet av 

dränvatten innebära en otillåten påverkan enligt 5 kap. 4§ miljöbalken. Utsläppet av dränvatten 

bedöms inte äventyra uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna för ytvattenförekomsterna och 

miljökonsekvensen för ytvattenförekomsterna bedöms som tillåtlig enligt 5 kap. 4§ Miljöbalken. 

11.4. Riksintressen och skyddade områden 
I driftskedet bedöms inte bortledande av grundvattnet, dränvattnet, att ge upphov till någon 

påverkan på riksintressena. Bortledandet bedöms inte ha någon skada på riksintresset för 

kulturmiljövärden, naturmiljövärden, försvåra för riksintresset för kommunikation.  

Påverkan på det skyddade området Rya skog bedöms i driftskedet bli densamma som i 

anläggningsskedet gällande grundvattenpåverkan, se Kapitel 10.7. Utsläpp av cirka 0,42 liter per 

sekund dränvatten bedöms inte påverka upp- och nedströms fiskvandring i Göta älv och inte 

heller fåglars rastning eller häckningsplats i Torsviken. Ansökt verksamhet påverkar därmed inte 

någon av de tre i närområdet belägna Natura-2000 områdena.  

Det uppstår inget buller i driftskedet och planerad verksamhet har därmed ingen påverkan på Rya 

skog och fåglars habitat.  

11.5. Kulturmiljö 
Området är i nuläget redan exploaterat som industriverksamhet och värdet/känsligheten bedöms 

som liten. Driftskedet berör inte något skyddat område för kulturmiljön och effekten bedöms 

som liten. Den samlade bedömningen är därmed att det blir en försumbar miljökonsekvens.  
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12. Befintliga dränerade anläggningar 
Miljöeffekter som befintlig dränering bedöms kunna medföra på omgivningen är sättningar i 

mark, utsläpp av vatten, migrering av föroreningar och påverkan på naturmiljö. 

De sättningar som pågår inom det lerområde som ligger direkt nordväst om Ryaverket, se 

10.2.1.1 bedöms till viss del bero på den dränering som sker för efterdenitrifikationsanläggningen. 

Det bortledda grundvattnet leds efter att det renats i avloppsreningsverkets process ledas 

recipienten via utloppstunneln. Bortlett grundvatten ingår i det tillskottsvatten (inläckande 

grundvatten till tunnlar, dagvatten) som kommer in till avloppsreningsverkets. Utsläppet ingår 

därmed i befintligt tillstånd för utsläpp av renat avloppsvatten till recipient. 

Dränering i jord för efterdenitrifikationsanläggningen bedöms medverka till den migrering av 

förorening som sker till Ryaverkets befintliga anläggning, se Grundvattenutredning (Bilaga CI.03 

till ansökan). 

Den enda anläggningsdel potentiellt skulle kunna ha en påverkan på naturmiljö är 

skivfilteranläggningen som ligger i direkt anslutning till Rya Skog. Övriga anläggningars påverkan 

sträcker sig inte in till Rya skog. I en utredning av grundvattenpåverkan på Rya skog (Sweco, 

2023) har uppföljning av grundvattennivåmätningar i Rya skog följts upp från då skivfiltret 

byggdes och framåt. Ingen kvarstående påverkan på grundvattennivåer i Rya skog kan observeras.   
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13. Kumulativa effekter 
Den planerade inloppspumpstationen, och därmed sökt verksamhet, är lokaliserad inom ett 

industriområde samt i närheten av bostäder. Ansökt verksamhet och aktuell MKB tar hänsyn till 

tillståndsgivna verksamheter i bedömningen av de kumulativa effekterna. Utbyggnaden av 

avloppsreningsverket, kommande ansökan om nytt miljötillstånd för Gryaabs avloppsreningsverk 

Ryaverket, är ännu inte prövad varför kumulativa effekter i förhållande till arbetena för den 

ansökan inte beaktas i denna prövning.  

Kumulativa effekter kommer i huvudsak att beröra bortledande av grundvatten då det finns 

befintliga dräneringar inom Ryaverkets verksamhetsområde, samt buller under anläggningsskedet. 

Även utsläpp av länshållningsvatten i anläggningsskedet kan leda till kumulativa effekter. 

Det finns inga tillståndsgivna grundvattenbortledningar inom påverkansområdet men utförda 

utredningar visar att det finns avsänkta nivåer från befintliga dräneringar inom påverkansområdet. 

De befintliga förhållandena har inkluderats i modelleringen. Beräkningarna av 

grundvattenpåverkan visar tillkommande påverkan från planerad vattenverksamhet. Avseende 

sättningar inkluderas eventuella pågående sättningar i beräkningarna och på så vis inkluderas 

kumulativa effekter. Anläggningar och ledningar med grundvattenberoende grundläggning i 

området kommer övervakas. Inom ramen för kontrollprogrammet för grundvatten kommer både 

pågående dräneringar och grundvattenberoende grundläggning att övervakas och vid behov 

åtgärder vidtas, se Kapitel 18. Då avsänkningen kommer att övervakas via ett kontrollprogram 

och relevanta skyddsåtgärder sättas in vid behov bedöms det inte uppstå några negativa 

kumulativa effekter kopplat till sökt verksamhet. 

Eftersom det förekommer flera bullerkällor i området vid bostadsfastigheterna har även den 

kumulativa ljudnivån studerats, dvs den ljudnivå som de boende i realiteten kommer att uppleva. 

Beräkningarna av kumulativa ljudnivåer visar att delbidraget från nuvarande verksamhet och 

byggnation med, respektive utan borrning och knackning, varierar mellan 0,1 – 2,4 dB respektive 

0–0,8 dB för de dygnsperioder som byggbuller beräknas överskrida riktvärdena. Beräkningarna 

visar att det är borrning och knackning som bidrar till större ökningar av kumulativa ljudnivåer. 

Med anpassning av arbetsmoment till arbetstid, eller att skyddsåtgärder vidtas, kommer det inte 

ske överskridanden av riktvärden. Bidraget från ansökt verksamhet bedöms därmed som 

försumbart. För en mer utförlig beskrivning av den kumulativa effekten från buller se 

bullerutredningen i Bilaga CI.02.    

Det länshållningsvatten som släpps ut under anläggningsskedet pågår under en begränsad tid och 

genomgår kontroller och vid behov rening innan utsläpp. Länshållningsvattnet bedöms inte ge 

upphov till någon kumulativ effekt på recipienten Rivö fjord nord eller angränsande förekomst Göta 

älv – Säveåns inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron, se redovisning i Kapitel 10.2. Inte heller i 

driftskedet, vid utsläpp av grundvatten bedöms kumulativa effekter uppstå på redovisade 

ytvattenförekomster.   
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14. Risk och säkerhet 
Projektet har analyserats med avseende på miljörisker. Risker som identifierats för bygg- 

och/eller driftsskede är: 

• Transport av farligt gods i omgivningen  

• Klimatförändringar såsom ökande skyfall och förhöjd vattennivå i Göta älv och höjd 
vattennivå 

• Läckage av kemikalier 

• Brand i byggnad inklusive utsläpp av släckvatten och spridning av rök 

• Sprängning i samband med byggnation samt  

• Stora mängder massor behöver hanteras och fraktas.  

Riskbedömningar om bland annat sprängningar och transportvägar utförs fortlöpande i 

verksamheten och kommer ingå i det kommande kontrollprogrammet. Ansökt verksamhet utgör 

inte Sevesoverksamhet.  
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15. Verksamhetens känslighet för klimatförändringar 
Klimatförändringarna förväntas medföra både höjning av havsnivån och ökade 

nederbördsmängder. Även flödena i Göta älv kan påverkas. 

Det har gjorts flera översvämningskarteringar för Göteborg för att identifiera områden med 

betydande översvämningsrisk bland annat lågpunktskarteringar (för skyfallsrisk) samt även 

karteringar av framtida havsnivåer (Göteborg stad, 2022).  

En dagvatten- och skyfallsutredning har även utförts under 2023 inför arbetet med detaljplan för 

utbyggnad av avloppsreningsverket (Kretslopp- och vatten Göteborg stad, 2023). Denna 

utredning visar att vid den plats där den nya inloppspumpstationen planeras föreligger ingen risk 

för översvämning med högt stående vatten vid ett skyfall.  

Den planerade inloppspumpstationen ökar Ryaverkets förmåga att hantera klimatförändringar då 

den ökar redundansen inom systemet och därmed minskar risken för driftstopp som kan orsaka 

översvämningar i uppströms tunnelsystem.  

Marknivån vid planerad inloppspumpstation, och därmed även sökt verksamhet, ligger på cirka 

+10 meter. Varken befintlig inloppspumpstation eller den planerade inloppspumpstationen 

bedöms påverkas av höga vattenstånd i Göta älv eller framtida havsnivåer. Inte heller 

grundvattennivån bedöms påverkas vid inloppspumpstationen på grund av havsnivåförändringar 

då berggrunden utgör en barriär. 

Sökt verksamhets klimatpåverkan är begränsad till utsläpp till följd av transporter. Påverkan sker 

under anläggningsskedet och under en begränsad period.   
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16. Miljökvalitetsmål 
Sverige har 16 övergripande nationella miljökvalitetsmål som beskriver det tillstånd i den svenska 

miljön som miljöarbetet ska leda till (Naturvårdsverket, 2023). Länsstyrelsen Västra Götaland 

arbetar med 15 av de 16 svenska miljömål (undantaget är ”Storslagen fjällmiljö” som inte är 

aktuellt i länet). Till varje nationellt miljömål finns regionala tilläggsmål som kompletterar de 

nationella målen och lyfter fram regionala särdrag och områden som kräver ytterligare insatser. 

(Länsstyrelsen Västra Götaland, 2020). 

Miljökvalitetsmålen samt den planerade verksamhetens bedömda inverkan på uppfyllelse av 

målen i jämförelse med nollalternativet presenteras i Tabell 11. Endast de miljömål som berörs av 

verksamheten presenteras. 

Tabell 11. Sökt verksamhets bedömda inverkan på måluppfyllelsen för de miljökvalitetsmål som verksamheten 
berörs av, i jämförelse med nollalternativet. 

Miljökvalitetsmål Planerad verksamhets inverkan på måluppfyllelsen  
i jämförelse med nollalternativet 

God bebyggd miljö Anläggningsskedet kommer ge upphov till buller. Driftskedet kommer inte ge 
upphov till buller. Naturvårdsverkets riktvärden bedöms innehållas med 
redovisade begränsningar. Verksamheten bedöms varken bidra till eller motverka 
måluppfyllelsen. Eftersom nollalternativet inte innebär någon bullerkälla i form av 
ett anläggningsskede innehållande bullrande arbeten kommer sökt verksamhet 
innebära mer buller än nollalternativet. 

Grundvatten av god 
kvalitet 

Anläggning- och driftskede ger upphov till en grundvattensänkning. 
Grundvattensänkningen bedöms, med planerade skyddsåtgärder, inte påverka 
omgivande miljö. Verksamheten bedöms varken bidra till eller motverka 
måluppfyllelsen. Ingen skillnad förväntas mellan sökt verksamhet och 
nollalternativet vad gäller kvalitén på grundvattnet. 

Begränsad 
klimatpåverkan 

Anläggningsskedet ger upphov till transportrelaterade växthusgasutsläpp som inte 
är aktuella i nollalternativet. Utsläppen bedöms motverka måluppfyllelsen, dock i 
mycket liten omfattning eftersom transporter endast förekommer under en 
begränsad period.  

Frisk luft Anläggningsskedet ger upphov till transportrelaterade utsläpp som inte är aktuella 
i nollalternativet. Utsläppen bedöms motverka måluppfyllelsen, dock i mindre 
omfattning eftersom transporter endast förekommer under en begränsad period.  

Bara naturlig försurning De försurande utsläpp som förekommer orsakas av transporterna i 
anläggningsskedet. Utsläppen är inte aktuella i nollalternativet. Transporterna 
förekommer endast under en begränsad period. Sökt verksamhet bedöms varken 
bidra till eller motverka måluppfyllelsen.  

Giftfri miljö Endast mindre mängder länshållningsvatten samt dränvatten kommer släppas ut 
till recipienten. Utsläppet är inte aktuellt i nollalternativet. Utsläppet bedöms inte 
påverka recipienten i sin helhet.  

Sökt verksamhet bedöms varken bidra till eller motverka måluppfyllelsen. 

Ingen övergödning Endast mindre mängder länshållningsvatten samt dränvatten kommer släppas ut 
till recipienten. Utsläppet är inte aktuellt i nollalternativet. Utsläppet bedöms inte 
påverka recipienten i sin helhet.  

Sökt verksamhet leder inte till en otillåten försämring av vattenmiljön. Ingen 
kvalitetsfaktor kommer att byta klass till följd av sökt verksamhet. Inte heller 
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Miljökvalitetsmål Planerad verksamhets inverkan på måluppfyllelsen  
i jämförelse med nollalternativet 

äventyrar sökt verksamhet möjligheten att uppnå den status eller potential som 
vattnet ska ha enligt miljökvalitetsnormerna.  

Sökt verksamhet bedöms varken bidra till eller motverka måluppfyllelsen.  

Hav i balans samt 
levande kust och 
skärgård 

Endast mindre mängder länshållningsvatten samt dränvatten kommer släppas ut 
till recipienten. Utsläppet är inte aktuellt i nollalternativet. Utsläppet bedöms inte 
påverka recipienten i sin helhet.  

Sökt verksamhet leder inte till en otillåten försämring av vattenmiljön. Ingen 
kvalitetsfaktor kommer att byta klass till följd av sökt verksamhet. Inte heller 
äventyrar sökt verksamhet möjligheten att uppnå den status eller potential som 
vattnet ska ha enligt miljökvalitetsnormerna.  

Sökt verksamhet bedöms varken bidra till eller motverka måluppfyllelsen. 

Den sammanvägda bedömningen är att den sökta verksamheten till viss del bedöms motverka 

måluppfyllelsen för miljömålen Begränsad klimatpåverkan och Frisk luft på grund av transporter i 

anläggningsskedet. God bebyggd miljö, Grundvatten av god kvalitet, Bara naturlig försurning, 

Giftfri miljö, Ingen övergödning samt Hav i balans bedöms vara de miljömål som sökt 

verksamhet varken bidrar till eller motverkar måluppfyllelsen för.   
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17. Samlad bedömning
Grundvattenbortledningen bedöms med planerade skyddsåtgärder medföra en liten negativ 

miljökonsekvens för omgivningen. Verksamhetens utsläpp till luft och vatten avses begränsas i 

möjligaste mån och bedöms inte medföra någon risk för att gällande miljökvalitetsnormer för luft 

eller vatten överskrids. Övrig miljöpåverkan från verksamheten bedöms också kunna minimeras. 

Sammantaget bedöms planerad verksamhet med vidtagna och planerade skyddsåtgärder medföra 

miljöeffekter och konsekvenser som anses vara acceptabla för en verksamhet av denna typ, som 

är belägen i ett industriområde. En samlad redovisning av bedömda miljöeffekter och 

konsekvenser för planerad verksamhet i anläggningsskedet finns i Tabell 12, medan en samlad 

redovisning av bedömda miljöeffekter och konsekvenser för planerad verksamhet i driftskedet 

finns i Tabell 13. 

Tabell 12. Samlad redovisning av bedömd miljöeffekt- och konsekvens för planerad verksamhet i anläggningsskedet. 

Miljöaspekter i 
anläggningsskedet 

Miljöeffekt- och 
konsekvens av 
planerad 
verksamhet 

Bedömning 

Grundvatten Liten effekt 

Liten negativ 
miljökonsekvens 

Området utgörs inte av en grundvatten- eller 
drickvattenförekomst. Det finns inte heller 
några dricksvatten- eller energibrunnar och 
endast en liten del av påverkansområdet är 
sättningskänsligt. Utifrån detta är 
bedömningen att miljöaspekten grundvatten 
har ett litet miljövärde/känslighet. Eftersom 
åtgärderna innebär en lokal avsänkning av 
grundvatten bedöms detta ha en liten effekt.  

Med beskrivna skyddsåtgärder och löpande 
kontroll på riskobjekt bedöms 
miljökonsekvensen för omgivningens 
sättningar som acceptabel. Sammantaget 
bedöms grundvattenbortledningen efter 
vidtagna skyddsåtgärder med 
skyddsinfiltration, vattenrening och 
övervakning medföra en liten negativ 
konsekvens.  

Utsläpp till vatten -Inget data Utsläppet av länshållningsvattnet kommer 
inte att medföra någon otillåten påverkan 
enligt 5 kap. 4 § miljöbalken. 

Utsläppet av länshållningsvatten, efter 
eventuell rening samt spädning bedöms inte 
äventyra uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormerna i vattenförekomsten 
Rivö fjord nord eller Göta älv – Säveåns 
inflöde till mynningen vid Älvsborgsbron. Inte 
heller riskerar deras aktuella statusklassning 
för någon av kvalitetsfaktorerna att försämras 
till följd av utsläppet. 
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Miljöaspekter i 
anläggningsskedet 

Miljöeffekt- och 
konsekvens av 
planerad 
verksamhet 

Bedömning 

Utsläpp till luft -Inget data Anläggningsskedet innebär ett ökat antal 
transporter som inte är aktuella i 
nollalternativet. Transporterna ger upphov till 
utsläpp till luft.  

Haltbidrag för byggtransporterna för den 
planerade inloppspumpsstationen bedöms 
inte försämra möjligheten för att klara 
miljökvalitetsnormerna för luftkvalitet. 

Markföroreningar Liten effekt 

Liten negativ 
miljökonsekvens 

Områden med riskklass 3 (måttlig risk) enligt 
MIFO, innebär måttligt värde och måttlig risk 
för människors hälsa och miljön med 
avseende på föroreningarna. De 
provtagningar som har genomförts visar 
också på att området har ett måttligt värde 
och måttlig risk för människors hälsa och 
miljön med avseende på föroreningarna. Med 
angivna skyddsåtgärder bedöms effekten vid 
ökad spridning från en lätt förorenad källa 
liten effekt. Detta ger en liten 
miljökonsekvens. 

Buller och vibrationer Liten effekt 

Liten negativ 
miljökonsekvens 

De ansökta åtgärderna utförs inom ett 
industriområde samt i närheten av bostäder. 
Mot bakgrund av detta bedöms området ha 
en måttlig känslighet. Riktvärden för 
byggbuller bedöms innehållas efter 
anpassning av arbetsmoment till exempelvis 
arbetstid och skyddsåtgärder kommer vidtas 
för vibrationer. Anläggningsskedet kommer, 
trots det, generera buller och vibrationer 
under en begränsad period. Effekten av 
bullret och vibrationerna bedöms därför vara 
liten och medföra en liten negativ 
miljökonsekvens. 

Riksintressen och 
skyddade områden 

-Inget data Planerad verksamhet kommer inte göra 
anspråk på skogsområdet Rya skog eller på 
annat sätt minska skogsmiljön. Bullerbidraget 
till Rya skog bedöms vara marginell i 
sammanhanget samt medföra en försumbar 
effekt för de fåglar som häckar i reservatet. 

Planerad verksamhet bedöms inte skada 
natur- och kulturvärdena inom riksintresset 
för högexploaterad kust eller inom 
riksintresset för kulturmiljövården. Planerad 
verksamhet bedöms inte heller vara en 
åtgärd som försvårar tillkomsten eller 
utnyttjandet av kommunikationsanläggningar 
i riksintresset för kommunikation – hamn. 

Den planerade byggnationen bedöms inte på 
något sätt försvåra upprätthållandet av 
gynnsam bevarandestatus för Natura 2000-
områdena. 
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Miljöaspekter i 
anläggningsskedet 

Miljöeffekt- och 
konsekvens av 
planerad 
verksamhet  

Bedömning 

Kulturmiljö 

Liten effekt 

Försumbar 
miljökonsekvens 

Området är i nuläget redan exploaterat som 
industriverksamhet och värdet/känsligheten 
bedöms som liten. De planerade arbetena för 
anläggande av inloppspumpstationen berör 
inte något skyddat område för kulturmiljön och 
effekten bedöms som liten. Det samlade 
bedömningen är därmed att det blir en 
försumbar miljökonsekvens. 
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Tabell 13. Samlad redovisning av bedömd miljöeffekt- och konsekvens för planerad verksamhet i driftskedet. 

Miljöaspekter i 
driftskedet 

Miljöeffekt- och 
konsekvens av 
planerad 
verksamhet 

Bedömning 

Grundvatten Liten effekt 

Liten negativ 
miljökonsekvens 

Området utgörs inte av en grundvatten- eller 
drickvattenförekomst. Det finns inte heller 
några dricksvatten- eller energibrunnar och 
endast en liten del av påverkansområdet är 
sättningskänsligt. Utifrån detta är bedömningen 
att miljöaspekten grundvatten har ett litet 
miljövärde. Eftersom åtgärderna innebär en 
lokal avsänkning av grundvatten bedöms detta 
ha en liten effekt.  

Med beskrivna skyddsåtgärder och löpande 
kontroll på riskobjekt bedöms 
miljökonsekvensen för omgivningens sättningar 
som acceptabel. Sammantaget bedöms 
grundvattenbortledningen efter vidtagna 
skyddsåtgärder med skyddsinfiltration, 
vattenrening och övervakning medföra en liten 
negativ konsekvens. 

Utsläpp till vatten -Inget data Utsläpp av grundvatten kommer inte att 
medföra någon otillåten påverkan enligt 5 kap. 
4 § miljöbalken. 

Utsläppet av grundvatten bedöms inte äventyra 
uppfyllandet av miljökvalitetsnormerna i 
vattenförekomsten Rivö fjord nord eller Göta 
älv – Säveåns inflöde till mynningen vid 
Älvsborgsbron. Inte heller riskerar deras 
aktuella statusklassning för någon av 
kvalitetsfaktorerna att försämras till följd av 
utsläppet. 

Riksintressen och 
skyddade områden 

- Inget data Påverkan på Rya skog blir densamma som i 
anläggningsskedet gällande 
grundvattenpåverkan. Det uppstår inget buller i 
driftskedet och planerad verksamhet har 
därmed ingen påverkan på Rya skog och 
fåglars habitat.   

I driftskedet bedöms inte planerad verksamhet 
ge upphov till någon påverkan på 
riksintressena. Sökt verksamhet bedöms inte 
ha någon skada på riksintresset för 
kulturmiljövärden eller naturmiljövärden. 
Planerad verksamhet bedöms inte försvåra 
riksintresset för kommunikation.  

Påverkan på det skyddade området Rya skog i 
driftskedet blir densamma som i 
anläggningsskedet gällande 
grundvattenpåverkan. I driftskedet bedöms det 
inläckande grundvattnet inte påverka någon av 
de tre i närområdet belägna Natura-2000 
områdena.  
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Miljöaspekter i 
driftskedet 

Miljöeffekt- och 
konsekvens av 
planerad 
verksamhet 

Bedömning 

Kulturmiljö Liten effekt 

Försumbar 
miljökonsekvens 

Området är i nuläget redan exploaterat som 
industriverksamhet och värdet/känsligheten 
bedöms som liten. Driftskedet berör inte något 
skyddat område för kulturmiljön och effekten 
bedöms som liten. Det samlade bedömningen 
är därmed att det blir en försumbar 
miljökonsekvens. 
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18. Förslag till kontrollprogram 
Ett kontrollprogram för att följa upp påverkan från sökt verksamhet kommer upprättas inför 

entreprenaden. I kontrollprogrammet fastställs de rutiner och metoder som krävs för att innehålla 

tillståndet för verksamheten, gällande lagstiftning om egenkontroll och för att i övrigt minimera 

miljöpåverkan.  

Utformningen av kontrollprogrammet ska ske i samråd med tillsynsmyndigheten och revideras 

och uppdateras vid behov. Kontrollprogrammet föreslås att omfatta bland annat följande 

punkter:  

18.1. Länshållningsvatten 
Möjliga reningstekniker beskrivs i den Tekniska beskrivningen, se Bilaga BI. till ansökan.  

Under anläggningsskedet ska inläckande grundvatten, tillfört vatten och nederbörd pumpas till 

reningsanläggning för behandling om riktvärden enligt nedan redovisning inte innehålls. 

18.1.1. Riktvärden och varningsvärden 
Innan utsläpp sker till recipient kommer länshållningsvattnet kontrolleras och vid behov renas för 

att minimera påverkan på recipient. Initialt sker reningen separerat från avloppsreningsverket. 

Efter att tillräckligt god kvalité uppnåtts för föreslagna parametrar förutom kväve, kommer 

länshållningsvattnet att genomgå samtliga reningssteg i avloppsreningsverket för fullgod rening av 

samtliga parametrar, då inklusive kväve. Detta är aktuellt under anläggningsskedet när 

sprängningar sker.  

Frekvens och parametrar som ska gälla innan länshållningsvattnet leds till avloppsreningsverket 

kommer regleras i kommande kontrollprogram. Nedan redovisas föreslagna varningsvärden för 

det lokalt renade länsvattnet som avleds till Ryaverket under anläggningsskedet. Varningsvärdena 

utgår från Svenskt vattens publikation ”Råd vid mottagande av avloppsvatten från industri och 

annan verksamhet” (Svenskt vatten, 2019). 

Tabell 14. Föreslagna riktvärden för lokalt renat länshållningsvatten innan avledning till Ryaverket. 

Parameter Varningsvärden 

Kväve >8 mg/l 

Suspenderat material 150 mg/l 

pH 6,5–10 

Oljeindex 5 -50 mg/l 

Koppar 200 µg/l 

Zink 200 µg/l 

Bly 10 µg/l 



 

81 

Parameter Varningsvärden 

Krom 10 µg/l 

Krom (VI) 7 µg/l 

Länshållningsvattnets kvalité kontrolleras efter lokal rening innan utsläpp till recipient, alternativt 

innan utsläpp till avloppsreningsverkets rening. Slutgiltigt utgående vatten efter rening inom 

avloppsreningsverket kontrolleras inom ramen för Ryaverkets avloppsreningsverks 

kontrollprogram och omfattas av Ryaverkets utsläppsvillkor.  

Vid utsläppt direkt till recipient föreslås att riktvärden innehålls innan utsläpp sker. 

Ändamålsenliga och relevanta riktvärden för utsläpp till recipient kommer tas fram och redovisas 

i samråd med tillsynsmyndigheten i det kommande kontrollprogrammet.  

18.2. Grundvatten  
I närområdet till sökt verksamhet finns det befintliga grundvattenrör. Fler rör och brunnar kan 

komma att installeras inom ramen för kontrollprogrammet och ska minst innehålla: 

• Mätning av grundvattennivåer och portryck.  
• Beredskap för infiltration av dricksvatten i grundvattenrör. Skyddsinfiltration ska ske vid 

risk för skada och syftar till att upprätthålla goda grundvattennivåer i magasinet för att 
motverka sättningar i lera. 

• Övervakning av utpekade sättningsbenägna riskobjekt. 
• Registrering av mängden bortpumpat vatten i anläggningsskedet.  
• Registrering av eventuellt infiltrerat vatten i form av skyddsinfiltration. 
• Grundvattenprovtagning för kontroll av grundvattenkvalitet och migrering av 

föroreningar. 

18.3. Skyddsinfiltration 
I de områden där kontroll och övervakning av grundvattennivåer inte är tillräckligt för att 

motverka skadliga grundvattennivåsänkningar kommer det även att finnas beredskap för 

skyddsinfiltration, vilket innebär att vatten tillförs grundvattnet. Behovet av infiltration bedöms 

utifrån åtgärdsnivåer och för varje riskobjekt kommer det att finnas representabla mätpunkter för 

grundvattennivå. Utifrån utförda undersökningar kommer det finnas beredskap för 

skyddsinfiltration inom ett mindre område vid Ryaverkets nordvästra del.   

Skyddsinfiltration utförs genom att till grundvattenmagasinen tillföra vatten via brunnar, som 

anläggs i jord. Skyddsinfiltrationen ska utföras på ett sådant sätt att skadligt höga 

grundvattennivåer till följd av infiltrationen inte riskeras.  

18.4. Buller 
Kontrollprogrammet kan omfatta mätning av luftburet ljud under anläggningsskedet. 

Redovisning av var mätningen ska ske och med vilken frekvens. 
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18.5. Vibrationer 
Kontrollpunkter för mätning av markvibration och vibrationer på byggnader. Kontroll av 

vibrationer i dessa punkter. 

18.6. Masshantering 
Mätning av föroreningar i överskottsmassor som ska forslas bort från området för 

omhändertagande. 

18.7. Riskbedömning  
Arbete under byggtiden innebär bland annat sprängning vilket kan utgöra en risk för exempelvis 

närliggande verksamheter eller för påverkan av infrastruktur under mark så som exempelvis 

ledningar eller dylikt.  

Vidare kan arbetena förväntas skapa stora mängder massor vilka behöver hanteras och fraktas. 

Detta kan leda till en ökad mängd transporter i närliggande trafiksystem. Dessa risker behöver 

hanteras av markentreprenör i senare skeden och skall utgöra en naturlig del vid planering av 

byggprocessen. 

Det kommer att genomföras fördjupade riskanalyser för de olika delentreprenaderna för att 

identifiera och hantera riskerna. Den huvudsakliga åtgärden är utbildning av entreprenörer, 

särskilda rutiner och kontroller, entreprenadsamordning och samordning med driftpersonal.  

19. Krav på sakkunskap 

Enligt 15 och 19 §§ miljöbedömningsförordningen (2017:966) gäller följande: 

Den som avser att bedriva verksamheten eller vidta åtgärden ska se till att miljökonsekvensbeskrivningen tas fram 

med den sakkunskap som krävs i fråga om verksamhetens eller åtgärdens särskilda förutsättningar och förväntade 

miljöeffekter. Det ska i miljökonsekvensbeskrivningen framgå hur kravet på sakkunskap är uppfyllt.  

MKB:n har upprättats av konsulter från Sweco som har gedigen erfarenhet av att arbeta med 

prövningar av verksamheter och åtgärder som omfattas av tillstånd enligt miljöbalken. Inblandad 

personal har relevant universitetsexamen samt flera års erfarenhet av arbete med bland annat 

vattenverksamhet, hydrogeologi, miljöfarlig verksamhet, miljökvalitetsnormer och buller.  

MKB:n med bilagor har upprättats av följande konsulter från Sweco: 

• Sven Celander (uppdragsledare) - senior hydrogeolog 

• Therese Eklund (granskare MKB) – senior miljökonsult, specialist 
miljökonsekvensbedömning och vattenmiljö 

• Camilla Fogenstad Sigefjord (granskare MKB) - senior miljökonsult, specialist 
miljökonsekvensbedömning 

• Lisa Bülow (handläggare MKB) – miljökonsult 

• Rebecca Härd (handläggare MKB) – miljökonsult 

• Johanna Ek (utredare naturtypskartering) – miljökonsult, specialist ekologi och naturvård 

• Robert Petersen (utredare bullerpåverkan fåglar) – naturmiljökonsult  

• Ann-Louise Elliott (specialist geoteknik) – senior geotekniker 

• Filippa Spånér (handläggare geoteknik) – civilingenjör geoteknik 
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• Karin Grodzinsky (handläggare hydrogeologi) – hydrogeolog 

• Etzar Gomez (handläggare hydrogeologi) – hydrogeolog 

• Magnus Ellström (handläggare kartor) – miljökonsult, GIS-expert  

• Josefin Svensson (handläggare kartor) – GIS-konsult  

• Stina Stomberg (handläggare vattenmiljö) - miljökonsult 

• Semir Caban (handläggare buller) – akustikkonsult 

• Elias Zinad (handläggare buller) - akustikkonsult 

• Anton Einer (specialist bergteknik) – berggrundsgeolog 

• Petter Engvall (specialist bergteknik) – berggrundsgeolog  
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